
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 10.013 / 16 PAGINI / 3 LEI 

L
A

 Z
I

MARŢI  . 23 AUGUST 2022 WWW.VIATA-LIBERA.RO

DOI GĂLĂŢENI 

INTERNAŢI LA 

TERAPIE INTENSIVĂ
COVID-19. Luni, 22 august, 

autorităţile sanitare din Galaţi au raportat 

o altă creştere, faţă de intervalul 

precedent, a numărului de noi cazuri. 

În judeţul nostru, numărul cazurilor 

de infectare cu noul coronavirus a ajuns 

la 70.064, odată cu confi rmarea altor 

43 de cazuri. > pag. 03

Cehii de la Tesla vor construi la Brăila o fa-
brică de echipamente pentru stocarea energiei 
electrice, în valoare de aproape 100 de milioane 
de euro. Ar putea fi  un prim efect al amplasării 
podului peste Dunăre în judeţul vecin, din mo-
ment ce unul dintre motivele alegerii oraşului 
Brăila a fost, conform cehilor, „proximitatea 
faţă de portul Constanţa”. . Cristinel Luca 

> pag. 05

ÎÎncă un investitor important a ales Brăila, 
în loc de Galaţi

valuta BNR

€4,88 
$4,88

meteo

33˚ 
Vreme calduroasă
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Cursul de schimb valutar

la data de 22.08.2022

Când va funcţiona 
staţia de epurare

ţ

din cartierul 
ţ pţ p

Cantemir

VICII DE PROIECTARE ȘI TERMENE DE FINALIZARE RATATE > LUCRĂRI /07

03eveniment
Arestat după ce 
şi-a ameninţat soţia 
cu moartea

„17 iulie 2019”, „30 iulie 

2020”, „septembrie 2020”, 

„30 octombrie 2021”... sunt 

doar câteva dintre termenele 

de fi nalizare sau de punere 

în funcţiune pe care celebra 

staţie de epurare a apelor 

uzate din cartierul Dimitrie 

Cantemir le-a ratat până acum, 

în cadrul investiţiei din fonduri 

guvernamentale (PNDL2) 

începută în 2018, nu despre 

staţia aceea plătită de Primărie, 

dar niciodată executată. 

. Anca Melinte

online

16observator
Primarul din 
Târgu Bujor, în stare 
de incompatibilitate  

04eveniment
Şi-a bătut şi ameninţat Şi-a bătut şi ameninţat 
fi ul cu un cuţit, din fi ul cu un cuţit, din 
cauza alcooluluicauza alcoolului
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editorial
viaţa liberă
De scumpiri scapă cine poate?

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Românii au parte de multe 
veşti ”bune”. Preţul energiei 
electrice pe piaţa spot a bursei 
OPCOM (Piaţa pentru Ziua 
Următoare - PZU) a avut o 
medie de 1.813 lei pe MWh în 
iulie, de patru ori mai mult 
faţă de aceeaşi lună a anului 
trecut. Asta şi în condiţiile în 
care cota de piaţă a PZU a fost 
de 52%, faţă de 41% în iulie 
2021. PZU este o componentă 
a pieţei angro de energie 
electrică pe care se realizează 
tranzacţii orare ferme cu livrare 
în ziua următoare celei de 
tranzacţionare. Inutil de spus că 
aceste evoluţii se vor regăsi şi în 
facturile viitoare. 

După ce au ratat o compensa-
re raţională a facturilor la elec-
tricitate, guvernanţii au ”bene-
fi ciat” de o imagine uşor apoca-
liptică, descrisă de CEO-ul unu-
ia dintre cei mai mari consuma-
tori energetici. Preşedintele CA 
de la Alro Slatina a ţinut să de-
scrie iarna viitoare ca fi ind una 
cumplită, cu preţuri uriaşe la 
energie, fabrici care se închid şi 
oameni care rămân în beznă şi 
frig, pentru că nu îşi vor putea 
plăti facturile. În paralel, preşe-
dintele interimar al Senatului se 
stropşeşte, cel mai probabil pe 
bună dreptate, la reprezentan-
ţii ANRE, acuzându-i că ”stau 
pe bani mulţi”. Pe de altă parte, 
Alina Gorghiu a menţionat că 
aşteaptă ca autoritatea de regle-
mentare ”să-şi onoreze fi şa pos-

George
 

Marinescu

tului şi să vină în comitetul in-
terministerial cu propuneri bu-
ne pentru sectorul energetic, iar 
Ministerul Finanţelor să vină cu 
impactul acelor măsuri, împre-
ună cu Ministerul Energiei”, ur-
mând a fi  adoptate soluţii pen-
tru consumatori, recunoscând 
indirect că, până în prezent, au 
fost doar încercări, ca să nu spu-
nem bâjbâieli.

Ca bonus pentru anul viitor, 
noul sistem de impozitare 
a proprietăţilor imobiliare, 
raportat la grila notarială, 
va conduce, cel mai probabil, 
la scumpiri consistente. Mai 
concret, asumată prin PNRR, 
reforma fi scală din România 
trebuie să cuprindă măsuri 
cu privire la alinierea valorii 
impozabile la cea de piaţă. 

maxime

“
Am copilărit în căruţă 

şi îmbătrânesc 

pe Internet.

VASILE GHICA
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(Lyon) ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Ce mă mai scormoneşte Maria 
asta! Ce mă mai provoacă! Îmi 
umblă destul de mult prin ini-
mă şi prin creier, mă cotrobăieş-
te meticulos, dar destul de ele-
gant! Iar această eleganţă mă 
determină să n-o pot refuza! 
Are-un fel de pedanterie plăcu-
tă, deloc sâcâitoare! Un fel de a 
mă împinge-n uşor-uşor în fl ă-
cări...şi apoi de striga „fi i atent 
să nu te frigi”!...Sigur că-mi 
aduc aminte cele două versuri 
memorabile, formidabile, răsco-
litoare ale Maicii Teodosia Zori-
ca Laţcu! Cum să uit asemenea 
superbie? Iată-le: „Daphnis oda-
tă din fl uier zicea ameţeala cea 

dulce/ Care-i cuprinde pe miri 
când se duc în iatac să se cul-
ce!”...Sigur că da! I le rostesc în-
cet, aproape şoptit! Îi curg la-
crimi! Oare de ce? N-o întreb! Îi 
spun să ia creionul chimic, de 
contabil clasic, şi să-şi noteze 
ce-(i) dictez pentru ea!
„aseară mi-a scris maria!/...
doamne, ce frumos mi-a scris!/...
am citit încet şi singur/...şi-am 
ţinut geamul deschis,/ poate in-
tră luna-n casă/ ca să-mi spu-
nă până când/ mai aştept şi car 
o cruce/ de la cer până-n pă-
mânt...!/ ştiu că numai luna as-
ta/ poate, zilnic, să ajungă/ toc-
mai unde stă maria/ mai înaltă 
şi mai lungă/ decât oricare ma-
rie/ dintre toate celelalte...!/ şi 
mi-a scris direct pe lună/ cele 

mai cuvinte calde,/ şi mi-a scris 
direct pe lună/ cele mai cuvinte 
rare,/ cele mai cuvinte dese:/ po-
gorâri din cale-n dare...!/ (numai 
doamna lună poate/ să ajungă 
pân-la mine!)/ (aseară mi-a scris 
maria/ şi-am visat că nu mai vi-
ne!”//
Sigur că da! Oare de ce plân-
ge contabila? Cred că ar trebui 
s-o întreb, s-o alin, dar nu ştiu 
cum! Uite, mai bine-i citesc tex-
tul cvasi/bulevardier de sub por-
tretul despre care am scris în zi-
arul de ieri că are tonuri dul-
ci, de galben Van Gogh, afl at 
în colţul estic al peretelui din-
spre nord! Şi chiar încep să-i ci-
tesc rar şi la fel de şoptit!...„gre-
şeli fundamentale?!...răni adân-
ci?!.../ (plătesc şi tac, nu caut 

mântuire!).../ port ghete scâlcia-
te?!...merg pe brânci?!.../ demult, 
am spart un geam de monasti-
re/ şi am intrat aiurea şi-am fu-
rat/ icoane, lumânări, agheas-
mă, cele/ mai sfi nte substanti-
ve...! blestemat/ să fi u dacă la 
crâşma „7(şapte) stele”/ nu dau 
(pomană) vodcă, vin pelin,/ gin 
ecologic, bere, secărică,/ ţigări, 
coniac şi gândul că mai ţin/ la 
măreţia (dumneavoastră) mică,/ 
la nasul (dumneavoastră) foar-
te sus,/ la josnicia (dumneavoas-
tră) mare!/...(şi la tristeţea că po-
etul dus/ să fure din biserici, e-o 
chemare!)”//...Începe să se lumi-
neze! Îşi şterge lacrimile şi mă 
roagă să-mi dea o cafea şi un li-
chior de cireşe amare!...Sigur că 
da!...(Stai să vezi!). .

tragedia
Documentare...la „Evaziunea Sentimentală” (VIII)

divina

Specialiştii au generat deja 
simulări în acest sens, iar 
pentru un apartament de 
trei camere din Capitală, 
construit după 2010, ar urma 
ca impozitul să crească cu cel 
puţin 50 la sută, până spre 
400 de lei. Totuşi, până la 
actualizarea grilelor notariale, 
este greu de făcut estimări 
corecte. În plus, trebuie să 
aşteptăm deciziile autorităţilor 
locale în acest sens. Chiar dacă 
au mai rămas patru luni până 
în 2023, ca de obicei, timpul nu 
lucrează în folosul nimănui. 
Mai ales în astfel de chestiuni 
extrem de sensibile, cu impact  
direct asupra oamenilor şi 
companiilor, mai ales că de 
scăpat de scumpiri, nici nu se 
pune problema. .

nec plus ultra
NOTĂ

EXPLICATIVĂ

ION ZIMBRU     LA MORMÂNTUL GAZETARULUI DAN PLĂEŞU - ŢĂRNĂ UŞOARĂ! 

cuvântul a venit cu vântul/ şi s-a oprit pentru hodină

în lutul meu fără sufl are,/ fără ferestre, fără frică –

apoi – în jurul lui, cu grijă,/ cu drag şi lacrimi şi lumină –

maica mi-a dat viu, chip şi nume/ – să văd, s-aud, să ştiu ce strigă

şi să pricep că-n astă viaţă/ sunt rodul ei până la moarte,

că până când şi până unde/ nu-i nici aproape, nici departe

 

din când în când, din unde-n unde,/ din dor în dor, din frică-n frică –

sunt lămurit cu toate cele/ şi chiar nu am vro îndoială,

chiar iată-mă-ntr-un loc din care/ văd numai contrasens, adică

pot spune limpede, cu milă,/ cu vorbă rece, triumfală:

cu vântul a plecat cuvântul/ spre lut, spre dincolo de ape –

şi văd şi-aud că pân-acolo/ nu-i nici departe, nici aproape 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

psihologie explicată
Ce facem şi nu ştim:

trăirea vicarială 
Ne uităm la fi lme, citim cărţi, 

ascultăm poveşti ori legende, ne 
bucurăm de ritmurile muzicii, 
dansăm, urlăm la meciuri... De ce? 
Nu ne ajunge viaţa noastră?

Ei bine, nu. Viaţa a 99,9% din-
tre oameni este alcătuită din eve-
nimente care se petrec într-o suc-
cesiune de fapte mărunte, repe-
tabile, monotone, plictisitoare. 
Această rutină cotidiană ne închi-
de într-o lume incoloră, inodoră 
şi insipidă, în care fericirea apare 
rar, durează puţin şi se pierde ra-
pid în griul traiului zilnic.

Tatăl meu a trecut printr-un 
scurt moment de moarte clinică. 
Sufl etul lui a ieşit din corp, din ca-
meră, s-a înălţat deasupra plopilor-
lumânare, s-a rotit peste blocuri, a 
luat-o către Combinatul său. Când 
inima i-a pornit din nou, sufl etul 
s-a întors în corp, iar tata a înviat. 
Mi-a povestit că a trăit o pace adân-

că, o înţelegere a tuturor ce sunt, 
o bucurie calmă fără margini. Că, 
pentru secunde, sufl etul său s-a în-
tors „acasă”. Că moartea şi neferici-
rea nu există decât aici, pe Pământ.

Adânc în sinele omului stă con-
ştienţa faptului că a fost creat să 
fi e fericit, să trăiască veşnic în 
frumuseţea Eden-ului primordi-
al, deasupra grijilor, necazurilor, 
morţii. Acum fac o divagaţie pen-
tru titlu, pentru a înţelege mai bi-
ne noţiunea. A fost o vreme, în 
anii `90, când Casian Crăciun al 
Dunării de Jos a deţinut funcţia de 
episcop vicar. Adică de locţiitor, în-
locuitor de episcop. Plecând de la 
acest cuvânt venit din ierarhia bi-
sericească, sensul expresiei „trăire 
vicarială” înseamnă a trăi emoţi-
onal punându-te în locul altcuiva. 
Cu alte cuvinte, viaţa noastră se 
întâmplă prin personajele care ne 
trec pe dinaintea ochilor.

Stăm cu o bere în mână la par-
tidele de tenis ale Simonei Halep; 
habar n-avem să mânuim racheta, 
dar de-acolo, din canapea, suntem 
în arenă şi ne simţim zeii sportu-
lui alb. Un bărbat taie legumele 
pentru ciorbă şi cântă din toţi bo-
jocii, odată cu solistul de la tele-
vizor; e afon şi răguşit, însă feri-
cit pentru că se afl ă acolo, pe sce-
nă, minunat precum solistul cu 
care face duo. O femeie se uită la 
Scarlet O’Hara în fi lmul „Pe aripile 
vântului”; la fi nal plânge plină de 
speranţă împreună cu eroina, care 
spune „E şi mâine o zi”.

Pe durata meciului, a duetului 
improvizat, a fi lmului, trăim îm-
preună cu eroii noştri; de fapt, le 
împrumutăm sentimentele, le ţi-
nem locul, trăim vicarial. TRĂIM, 
înainte să ne întoarcem la griul 
vieţii noastre obişnuite.  , Iulian 

Voicu
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Doi gălăţeni internaţi 
la Terapie Intensivă
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Luni, 22 august, autorităţile 

sanitare din Galaţi au raportat o 

altă creştere, faţă de intervalul 

precedent, a numărului de noi 

cazuri. În judeţul nostru, numărul 

cazurilor de infectare cu noul 

coronavirus a ajuns la 70.064, 

odată cu confi rmarea altor 43 de 

cazuri.

Din totalul bolnavilor gălă-
ţeni raportaţi în ultimele zile, 
104 sunt internaţi în spitale, 30 
dintre aceştia fi ind copii. Doi pa-
cienţi din Galaţi au fost internaţi 
luni la Terapie Intensivă. 

 La nivel naţional, în inter-
valul 21 august (ora 10,00) - 22 
august (ora 10,00), a fost înre-
gistrată o creştere a numărului 
de noi cazuri, ajungând la 2.599 
de cazuri noi de persoane infec-
tate cu SARS-CoV-2 (COVID-19), 
cu 534 mai multe faţă de ziua 
anterioară. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-

tării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, 462 de persoane au fost 
reconfi rmate.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate 
în secţii cu COVID-19 era luni, 
22 august, de 3.580, cu 165 mai 
multe faţă de ziua anterioară. De 
asemenea, la Terapie Intensivă 
(ATI) sunt internate 253 de per-
soane, cu 15 mai puţine faţă de 
ziua anterioară. Dintre cei 253 de 
pacienţi internaţi la ATI, 215 sunt 
nevaccinaţi.

 Până luni, 22 august, 66.500 
de persoane diagnosticate cu in-
fecţie cu SARS-CoV-2 au decedat 
la nivel naţional. În intervalul 21 
august (ora 10,00) - 22 august (ora 
10,00), au fost raportate 10 decese 
(şapte bărbaţi şi trei femei), fără 
decese raportate anterior inter-
valului de referinţă. Dintre cele 
zece decese, unul a fost înregistrat 
la categoria de vârstă 10-19 de ani, 
unul la categoria de vârstă 60-69 
de ani, trei la categoria de vârstă 
70-79 de ani şi cinci la categoria 
de vârstă peste 80 de ani. .

NUMĂRUL DE NOI CAZURI, ÎN CREŞTERE  .  COVID-19

 PRINŞI 

DE POLIŢIŞTI 

BEŢI LA VOLAN

ALCOOL. Doi şoferi au fost 

depistaţi beţi la volan sâmbătă, 

20 august. Primul bărbat, care nu 

a ţinut cont de posibilele pericole 

la care se expune, în vârstă de 64 

de ani, a fost depistat, pe strada 

Domnească, iar cu ocazia testării 

alcooscopice, valoarea înregistrată 

fi ind de 0,73 mg/l alcool pur în 

aerul expirat. Cel de-al doilea 

conducător auto a fost depistat 

conducând pe bulevardul Marea 

Unire, din municipiul Galaţi, iar la 

testarea alcoolscopică, a prezentat 

valoarea de 0,68 mg/l alcool pur 

în aerul expirat. În ambele cazuri, 

poliţiştii au întocmit dosar penal 

pentru conducerea unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului.  . B.D. 

Ziua de luni, 22 august, a adus 
un val de aproape 800 de migranţi 
la cele două puncte de trecere a 
frontierei de pe raza judeţului, ci-
frele declarate de autorităţi fi ind 
în uşoară creştere faţă de interva-
lul precedent.

Poliţia de Frontieră Galaţi a 
raportat că cel mai mare fl ux, de 
527 de persoane, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au intrat 272 per-
soane. Astfel, 799 este numărul 
total de refugiaţi ajunşi luni, 22 
august, în judeţul nostru.

Oamenii sosiţi nu au cerut 
azil, motiv pentru care nu au 
ajuns în Centrul pentru Refugi-
aţi, unde sunt disponibile 206 lo-
curi. Niciun refugiat ucrainean 
nu se afl ă cazat în căminul struc-
turii care se ocupă cu procesa-

rea solicitărilor de azil la Galaţi. 
Ucrainenii au mers în spaţiile de 
cazare puse la dispoziţie de au-
torităţi pentru refugiaţii afl aţi 
în tranzit, dar şi mai mulţi şi-au 
continuat drumul. Astfel, luni, 
22 august, la blocul M11 erau 
110 refugiaţi. La Baza „Siderur-
gistul“ erau libere toate cele 150 
de locuri, la fel ca şi cele 30 de 
locuri disponibile la Centrul so-
cial comunitar Şendreni. La că-
minele studenţeşti se afl au 120 
de refugiaţi pe cele 592 de locuri 
disponibile, iar la internatele şi 
sălile de sport erau ocupate 39 
de locuri din 407. La pensiuni şi 
ONG-uri erau ocupate 97 de lo-
curi din 491. Tabăra mobilă de 
pe Stadionul „Dunărea“, cu 402 
locuri, era în continuare goală. 
. Beatrice Dumitriu

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un bărbat, în vârstă de 40 de 
ani, a încălcat ordinul de restricţie 
venind să îşi ameninţe cu moar-
tea soţia, în vârstă de 36 de ani. 
Femeia a sunat vineri, 19 august, 
la Secţia 4 Poliţie Galaţi, decla-
rând că soţul său ar fi  încălcat 
ordinul de protecţie provizoriu 
emis de poliţişti şi ar fi  venit la 
domiciliul comun. Poliţiştii s-au 
deplasat imediat la faţa locului, 
unde au stabilit că bărbatul a mers 
la domiciliul din strada Călugă-
reni, unde a luat legătura cu soţia 
sa, pe care a ameninţat-o cu moar-
tea. Cu doar o zi înainte, poliţiştii 

au emis împotriva acestuia ordin 
de protecţie provizoriu, pentru 5 
zile, prin care acesta era evacuat 
din locuinţă şi i se interzicea să se 
apropie de soţia sa, la o distanţă 
mai mică de 200 de metri.

 Bărbatul a fost depistat, în 
zona locuinţei, şi a fost condus la 
sediul poliţiei, după audieri fi ind 
reţinut, pentru 24 de ore, şi in-
trodus în Centrul de Reţinere şi 
Arestare Preventivă Galaţi.

 În cursul zilei de sâmbătă, 20 
august, bărbatul, cercetat pentru 
violenţă în familie, ameninţare 
şi încălcarea măsurilor impuse 
prin ordinul de protecţie, a fost 
arestat preventiv, pentru 30 de 
zile. .

migraţie
Aproape 800 de ucraineni 
au intrat luni în Galaţi 

reţinut
Arestat după ce şi-a ameninţat 
soţia cu moartea 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 23 

august, radarele vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Oţelarilor, Cloşca şi 

Brăilei. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în zona localităţilor Lieşti şi 

Barcea, iar pe DN 26, în loca-

lităţile Şiviţa şi Brăneşti. Pe DE 

581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza locali-

tăţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 

Smârdan şi Slobozia Conachi. 

. Beatrice Dumitriu
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Legume şi fructe 
vândute direct în stradă

 Lupta pentru supravieţuire 

i-a dat mari bătăi de cap 

unui gălăţean. Acesta a făcut 

comerţ, în plin centrul oraşului, 

cu legume şi fructe, fără 

autorizaţie şi fără documente de 

provenienţă a mărfi i.  

Ieşit recent din puşcărie, un 
bărbat din Galaţi susţine că cei 
doi ani în care a stat după gratii 
i-au distrus toată viaţa. Ajuns la 
limita supravieţuirii, bărbatul 
este nevoit acum să trăiască de 
pe o zi pe alta, din puţinii bani 
pe care îi câştigă zilnic vânzând 
fructe şi legume într-o zonă cen-
trală din oraş.

”Sunt bolnav şi nu am ce mân-
ca pentru că Poliţia Locală mi-a 
confi scat abuziv marfa pe care o 
vindeam ca să pot supravieţui!” 
Aşa începe Vasile Budescu, un 
bărbat din Galaţi, povestea lui de 
viaţă. Acesta susţine că a făcut 
puşcărie nevinovat şi că a stat 
doi ani după gratii, din cei cinci 
pe care îi avea de executat. Eli-
berat în martie 2022, Budescu a 
constatat că are nevoie de o slujbă 

pentru a supravieţui. Cum cel 
mai bine se pricepea la vândut, 
bărbatul şi-a deschis propria afa-
cere de comercializare de legume 
şi fructe, fără însă a avea şi acte-
le necesare. În fi ecare dimineaţă, 
Budescu îşi aranja frumos lădiţele 
cu legume şi fructe în plină zonă 
centrală a oraşului, în cartierul 
Mazepa 1. „Nu puneam mult ada-
os la kilogram, cam 1 leu. Luam 
marfa din Piaţa de la ruşi şi o 
vindeam aici. Aveam legume şi 
fructe în special, dar uneori mai 
aveam şi legături de zarzavat”, 
povesteşte comerciantul. 

 Poliţia Locală i-a dat 
planurile   peste cap 

Deranjaţi de prezenţa vânzăto-
rului în zonă şi de faptul că marfa 
era vândută în condiţii improprii, 
locatarii blocurilor din zonă au 
solicitat sprijinul oamenilor le-
gii. Poliţiştii de la Departamen-
tul Comercial, din cadrul Poliţiei 
Locale, l-au luat la întrebări pe 
Budescu şi au constatat că acesta 
nu avea nici autorizaţie pentru a 
desfăşura activităţi de comerţ şi 

nici nu putea justifi ca provenien-
ţa mărfi i.

Vasile Budescu s-a simţit însă 
nedreptăţit, făcând circ în plină 
stradă. „Veneau şi îmi luau mar-
fa, cu lădiţe cu tot. Nu îmi dădeau 
proces-verbal pentru marfa con-
fi scată, ba mai mult, îmi spuneau 
să mă duc să cer de la primărie un 
loc în piaţă unde să pot vinde. Toa-
te acestea durează şi eu nu am din 
ce trăi. Au venit însoţiţi de mas-
caţi, ca şi cum eu eram vânzător 
de droguri sau infractor. Mi-au 
dat amenzi la fi ecare două zile şi 
mi-au confi scat şi toată marfa pe 
care o aveam. Nu înţeleg de ce nu 
mă lasă să vând, mai ales că sunt 
bolnav de cancer şi am nevoie să 
mănânc”, povesteşte bărbatul. 
Acesta susţine că a solicitat obţi-
nerea unui loc de comercializare 
a produselor în piaţă, însă, până 
când va intra în legalitate, mai 
are de aşteptat. 

Pentru a lămuri situaţia exac-
tă, am solicitat şi punctul de vede-
re al Poliţiei Locale. Aceştia susţin 
că, în urma sesizărilor primite de 
la cetăţeni, poliţiştii locali au în-

cercat să rezolve problema întâi 
prin îndepărtarea omului din 
zona respectivă. Mai mult, aceş-
tia declară că Budescu a primit şi 
câteva avertismente prin care era 
atenţionat că desfăşoară comerţ 
fără autorizaţie şi rugat să pară-
sească zona. „În jur de 120 de sanc-
ţiuni contravenţionale în valoare 
de peste 70.000 de lei au aplicat 
poliţiştii locali în zona Potcoava 
de Aur. De asemenea, ca măsură 
complementară, au fost confi sca-
te peste 800 de kilograme de pro-
duse perisabile (legume şi fructe), 
produse care au fost predate spre 
comercializare unui operator eco-
nomic autorizat, dar şi un cântar, 
care se afl ă în Camera Corpuri 
Delicte a instituţiei”, ne-a decla-
rat purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Locale Galaţi. „Pentru faptele care 
contravin legislaţiei în vigoare 
(comerţ neautorizat şi ocuparea 
domeniului public/spaţiu verde 
în zona Potcoava de Aur), Poliţia 
Locală Galaţi a înregistrat un nu-
măr mare de apeluri telefonice”, 
a mai spus reprezentantul Poliţiei 
Locale Galaţi. . Raluca Ichim

COMERCIANT AMBULANT, SANCŢIONAT DE POLIŢIA LOCALĂ  .  SOCIETATE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Luni dimineaţă, a avut loc o 
şedinţă extraordinară a Consi-
liului Judeţean (CJ) Galaţi, scopul 
acesteia fi ind prezentarea rapidă 
a unor clarifi cări solicitate în 
ceea ce priveşte depunerea unor 
proiecte ale instituţiei, cu fi nan-
ţare prin PNRR. Este vorba despre 
cinci proiecte de hotărâri apro-
bate în luna martie, toate având 
în vedere renovarea şi creşterea 

efi cienţei energetice pentru tot 
atâtea imobile afl ate în adminis-
trarea CJ şi a unor alte instituţii 
din subordine. Astfel, cea mai 
consistentă fi nanţare se referă la 
renovarea energetică a Comple-
xului Muzeal de Ştiinţele Naturii 
„Răsvan Angheluţă” - Corp 1, în 
cuantum de 15.100.317,27 lei (in-
clusiv TVA). Celelalte intervenţii 
similare vor avea loc la clădirea 
CJ din strada Eroilor nr. 13A, la 
imobilul din strada Eroilor nr. 
16, la trei pavilioane ale UMS 

Găneşti, precum şi la Corpul A 
al Bibliotecii Judeţene „V.A. Ure-
chia”. Per ansamblu, cuantumul 

total al acestor renovări ajunge 
la aproximativ 34,4 milioane lei, 
inclusiv TVA. .

actualizare
Renovări energetice, prin PNRR

Din octombrie 
se majorează 
tichetele 
de creşă

 ŞI-A BĂTUT 

ŞI AMENINŢAT 

FIUL CU UN 

CUŢIT, DIN CAUZA 

ALCOOLULUI 
VIOLENŢĂ. Un bărbat, 

din comuna Tudor Vladimirescu, 

şi-a lovit fi ul şi a ameninţat toate 

persoanele prezente în casă cu 

un cuţit, din cauza băuturii. Fiul 

bărbatului i-a sesizat pe poliţiştii 

Secţiei 3 Poliţie Rurală Lieşti 

sâmbătă, 20 august, că tatăl său 

face scandal şi îl ameninţă cu 

un cuţit. La faţa locului, poliţiştii 

au identifi cat agresorul, în urma 

primelor verifi cări, stabilind că, pe 

fondul consumului de alcool, acesta 

l-ar fi  lovit în mod repetat pe fi ul 

său şi ar fi  ameninţat cu cuţitul alte 

persoane care se afl au în locuinţă, 

spărgând geamul unei uşi, în 

încercarea de a ajunge la aceştia. A 

fost întocmit formularul de evaluare a 

riscului şi, în urma rezultatului, a fost 

emis ordin de protecţie provizoriu, 

faţă de agresor. În cauză, poliţiştii au 

întocmit dosar penal sub aspectul 

comiterii infracţiunilor de violenţă 

în familie, ameninţare şi distrugere, 

bărbatul fi ind reţinut, pentru 24 de 

ore. În cursul zilei de ieri, persoana în 

cauză a fost prezentată Parchetului 

de pe lângă Judecătoria Lieşti, care 

a dispus măsura controlului judiciar 

pentru o perioadă de 60 de zile. 

. Beatrice Dumitriu  

DECIZIE. Biletele de creşă se 

acordă lunar angajaţilor care nu bene-

fi ciază de concediul şi indemnizaţia de 

creştere a copilului. Acestea pot fi  folosite 

doar pentru achitarea taxelor percepute 

de creşa unde stă copilul. Conform do-

cumentului pus în dezbatere publică, din 

luna octombrie 2022 până în martie 2023, 

valoarea unui tichet de creşă va ajunge 

la 570 de lei. Aceste tichete plus celelalte 

facilităţi (vouchere de vacanţă, tichete de 

masă, culturale sau cadou) se plătesc, din 

luna februarie a acestui an, exclusiv pe 

card.   . David Tudor
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Încă un investitor 
important a ales Brăila, 
în loc de Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cehii de la Tesla vor construi la 

Brăila o fabrică de echipamente 

pentru stocarea energiei 

electrice, în valoare de aproape 

100 de milioane de euro. 

Ar putea fi  un prim efect al 

amplasării podului peste Dunăre 

în judeţul vecin, din moment 

ce unul dintre motivele alegerii 

orașului Brăila a fost, conform 

cehilor, „proximitatea faţă de 

portul Constanţa”.

Tesla Energy Storage, compa-
nie înfi inţată în iunie, dar care 
face parte din grupul ceh Tesla, 
producător de echipamente ener-
getice, va demara anul viitor con-
strucţiile la o fabrică de echipa-
mente pentru stocarea energiei la 
Brăila, a informat Ziarul Finan-
ciar. Investiţia se va ridica la 450 
de milioane de lei, fi ind susţinută 
printr-un ajutor de stat de 200 de 
milioane de lei. „Am ales acest 
loc (Brăila) cu multă grijă pentru 
că îndeplinea mai multe crite-
rii: proximitatea faţă de portul 
Constanţa, zona liberă, profi lul 
industrial al zonei şi dezvoltările 
semnifi cative pe zona de energie 
verde“, a declarat Dusan Lichar-
dus, cofondator şi preşedintele 
consiliului de administraţie al 
grupului Tesla din Cehia, potrivit 
sursei citate.

Unitatea de producţie va reali-
za, în principal, sisteme de stoca-
re a energiei pentru consumatorii 
industriali şi pentru proiectele 
mari de energie solară şi eoliană. 
Totodată, fabrica va produce şi 
module de baterii destinate seg-
mentului rezidenţial, dar şi mo-
dule pentru industria auto, a mai 
scris Ziarul Financiar.

Încă o investiţie 
pe care Galaţiul 
o trece la „nerealizate”

Investiţiile de zeci și sute de 
milioane de euro care se fac la Bră-
ila de câţiva ani încoace sunt un 
capitol dureros pentru gălăţeni, 
care consideră că administraţia 
locală și cea judeţeană nu fac 
destule eforturi pentru a atrage 
investitori. Motive de frustrare 
pentru cei din Galaţi ar fi  destule, 
dacă ne uităm la câteva exemple.

Mai întâi, japonezii de la Ya-
zaki, care au făcut o fabrică de 
echipamente auto, un exemplu 
„clasic” al celor care vorbesc 
despre investiţiile „pierdute” de 
Galaţi în favoarea Brăilei. Inves-
tiţie de 40 de milioane de euro, 
peste 3.000 de locuri de muncă. 
Au fost apoi chinezii de la Liting 
Universal Group, care au deschis, 
tot la Brăila, o fabrică de corpuri 
de iluminat – investiţie de 17 mi-

lioane de euro și cel puţin 200 de 
noi locuri de muncă. Investiţia s-a 
făcut într-unul dintre cele două 
mall-uri pe care Brăila le-a avut 
înainte ca în Galaţi să se deschidă 
Shopping City.

Apoi, chiar în acest an, o altă 
investiţie, de data aceasta a unui 
român, la Lacu Sărat de lângă Bră-
ila, în valoare de 20 de milioane 
de euro. Omul de afaceri Vasile 
Dogărescu, proprietarul lanţului 
de staţii de carburant Eldomir, a 
inaugurat un resort premium cu 
185 de camere, centru de eveni-
mente și centru de tratament și 
wellness, șase restaurante, trei 
baruri, plajă privată și piscine. 
Resortul a pornit la drum cu 100 
de angajaţi, majoritatea din Brăila 
și din judeţele limitrofe.

Acum, Tesla anunţă că va 
construi anul viitor o fabrică de 
echipamente de stocare a energi-
ei. Circa 90 de milioane de euro 

investiţi, la prima strigare, și se 
preconizează vreo 2.000 de locuri 
de muncă. Nou-nouţe!

Ce are Brăila 
și nu are Galaţiul?

Conform președintelui consi-
liului de administraţie al Tesla, 
argumentele în favoarea Brăilei 
au fost proximitatea faţă de portul 
Constanţa, zona liberă, profi lul 
industrial al zonei și dezvoltările 
semnifi cative pe zona de energie 
verde. La niciunul din aceste capi-
tole Galaţiul nu stă foarte rău faţă 
de Brăila. Suntem mai departe de 
Constanţa cu numai vreo 15-20 
de kilometri, zonă liberă avem și 
noi, profi lul industrial există și el, 
iar Galaţiul este și el unul dintre 
judeţele foarte căutate de investi-
torii în energie verde, în parcuri 
eoliene.

Și atunci? Surse din adminis-
traţia locală ne-au spus că Gala-
ţiul nici nu a fost măcar întrebat 
de cei de la Tesla, care se pare că 
au ales direct Brăila. Un mare 
avantaj al brăilenilor îl consti-
tuie podul peste Dunăre, a cărui 
construcţie avansează văzând cu 
ochii. Și la Galaţi se traversează 
Dunărea, numai că se face cu ba-
cul, stând la cozi și rugându-te să 
fi e Dunărea destul de adâncă. Pe 
pod e altceva, treci când vrei tu, 
nu când pot alţii să te ducă.

Și, poate, mai e o explicaţie. 
„Primarul de la Brăila a lotizat 
terenuri, în funcţie de necesită-
ţile pentru investitori, pe zonele 
limitrofe ale căilor rutiere ce fac 
legătura cu podul, pentru staţii 
peco, service-uri auto, parcări au-
toturisme și mai ales camioane, 
spălătorii, moteluri etc. La noi 
nu se întâmplă nimic”, ne-a spus 
unul dintre oamenii de afaceri 
din Galaţi. . foto M. Calestru

 L-A LOVIT 

CU MAŞINA               

ŞI A FUGIT
VĂTĂMARE. Un bărbat a 

ajuns la spital după ce a fost lovit 

de un autoturism, în extravilanul 

comunei Piscu, de un șofer beat. 

Poliţiștii au fost sesizaţi sâmbătă, 

20 august, cu privire la faptul că 

un bărbat ar fi  fost accidentat de o 

mașină, în zona unei stâne. La faţa 

locului, poliţiștii au stabilit că cele 

sesizate se confi rmă, victima fi ind 

transportată la spital, unde a rămas 

internată pentru îngrijiri medicale. 

În urma verifi cărilor, poliţiștii au 

identifi cat persoana afl ată la volanul 

autoturismului, proprietarul stânei 

unde s-a petrecut incidentul, acesta 

fi ind oprit în trafi c, pe o stradă din 

comuna Piscu. Întrucât la testarea 

alcoolscopică, bărbatul a prezentat 

valoarea de 1,06 mg/l alcool pur în 

aerul expirat, poliţiștii l-au condus 

la spital, în scopul prelevării de 

mostre biologice și al stabilirii 

alcoolemiei, în cauză fi ind întocmit 

dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă și conducerea 

unui vehicul sub infl uenţa alcoolului.  

.  Beatrice Dumitriu

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Compania Distribuţie Ener-
gie Electrică România (DEER) 
a făcut publică, pe site-ul pro-
priu, lista întreruperilor de 
curent programate în această 
săptămână. 

După întreruperea de luni, de 
opt ore, de la Matca, urmează alte 

trei în ziua de marţi, 23 august: în 
Foltești (în zona Morii și în zona 
Primăriei și a școlii, câte opt ore 
fi ecare) și în municipiul Galaţi, în 
zona Triajului CFR de la Barboși, 
cu o durată de numai patru ore, 
de la 9,00 la 13,00.

Miercuri, 24 august, se între-
rupe curentul în satul Ijdileni 
din comuna Frumușiţa (zona de 
la moara Solonca spre Galaţi, de 

la 9,00 la 14,00), iar joi, 25 au-
gust, din nou în Foltești (zona: 
Primărie, Școală, V.A., de la 8,30 
la 15,30).

Săptămâna viitoare, în ziua de 
3 septembrie, întreruperile „lo-
vesc” din nou la Barboși, între 9,00 
și 15,00. În perioada respectivă, 
nu vor avea curent gălăţenii din 
cartierul Barboși, cei din zonele 
industriale Barboși și Tirighina 

(pe partea stângă spre Tecuci până 
la rampa de gunoi), precum și cei 
din zona industrială cuprinzând 
SC Demcar, Barboși CFR, Mera-
con, Radioreleu, Galfi do, Nuclear 
Montaj și Arcada).  .

DEER
Galaţiul, „atins” de întreruperile de curent programate

272,2033UU

gram aur

5,0865OO

franc elveţian gra

4,8814 OO
dolardola

4,8853OO

euro

online

PRF PVL 000031

CEHII DE LA TESLA S-AU OPRIT (ȘI EI) ÎN JUDEŢUL VECIN . FABRICĂ
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Italienii de la Pizzarotti 
încep lucrările pe lotul 
Dumbrava - Mizil
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Ministrul Transporturilor, Sorin 

Grindeanu, a declarat, luni, la 

predarea amplasamentului 

pentru începerea lucrărilor pe 

Lotul 1 (Dumbrava - Mizil) al 

Autostrăzii Ploieşti - Buzău, că 

această autostradă este „extrem 

de aşteptată“ şi crede că va fi  

fi nalizată în termenele pe care 

constructorii şi le-au asumat prin 

contract. 

"Astăzi s-a semnat ordinul de 
începere. E un lot de aproxima-
tiv 21 de kilometri, un lot care 
are termen de fi nalizare 20 de 
luni. Deci se intră în perioada 
de execuţie. (...) Este o autostradă 
extrem de importantă, aşteptată 
de către românii din această zonă 
până la Paşcani şi care, cred eu, 
cu constructori serioşi care se 
vor ţine de termenele angajate“, 
a spus ministrul şi a explicat că 
fi nanţarea este asigurată prin 
PNRR până la Paşcani.

"Vorbim de PNRR până la 
Paşcani, iar de la Paşcani în sus 
- Suceava, Siret vor fi  fi nanţări 
pe viitorul exerciţiu fi nanciar 

european, pe POT - Programul 
Operaţional de Transporturi, 
astfel încât coloana vertebrală a 
infrastructurii din Moldova A7 
să intre într-un fi nal în faza de 
execuţie. Ştiu că în această pe-
rioadă (...) poate a părut o peri-
oadă (...) în care am comunicat 
foarte mult despre semnarea de 

noi contracte. Aş vrea să vă spun 
că nu se pot face autostrăzi sau 
loturi de autostrăzi sau de cale 
ferată, dacă nu ai contracte. Şi în 
perioada următoare vom semna 
contracte pe loturile următoare, 
(...) toate sunt în proceduri mai 
înaintate, unele foarte înaintate 
sau suntem în perioada în care 

se vor depune ofertele până un-
deva în jurul mijlocului lui sep-
tembrie, astfel încât să putem să 
intrăm în procedura de execuţie. 
Ne lipseşte infrastructura şi ne 
lipseşte de ani buni, de zeci de 
ani şi e o datorie pe care statul 
trebuie să o plătească, dar ca să 
faci autostrăzi şi căi ferate, tre-
buie să ai contracte. Acest lucru 
s-a întâmplat într-un ritm alert în 
ultimele luni şi se intră acum în 
faza cealaltă, faza de execuţie“, a 
mai spus Grindeanu.

Conform unei informări an-
terioare a ministrului, lucrările 
includ 14 poduri şi un pasaj cu 
lungimea de 550 metri. "Asocie-
rea de constructori români şi ita-
lieni are la dispoziţie 20 de luni 
pentru fi nalizarea lucrărilor, iar 
contractul are o valoare de 1,46 
de miliarde lei (fără TVA). Auto-
strada Ploieşti - Buzău este prima 
secţiune a Autostrăzii care va asi-
gura legătura dintre Muntenia şi 
Moldova (A7)“, a scris recent mi-
nistrul Transporturilor pe pagi-
na sa de Facebook. 

Autostrada Moldovei A7 va 
avea în total aproape 440 de kilo-
metri, de la Ploieşti până la Siret, 
la graniţa cu Ucraina. .

PREDARE DE AMPLASAMENT PE AUTOSTRADA A7  .  DECLARAŢII

Ministrul Muncii, Marius Bu-
dăi, a declarat, luni, la Digi24, 
că impactul ordonanţei de majo-
rare a salariilor în sectorul bu-
getar este de puţin peste două 
miliarde de lei până la sfârşitul 
anului. „Impactul la leuţ îl pu-
tem afla după prima lună de 
plată pentru că mai sunt pos-
turi vacante”, a precizat Marius 
Budăi.

Reamintim că Guvernul a 
decis săptămâna trecută să 
retragă ordonanţa de urgen-
ţă prin care salariile unor 
bugetari urmau să crească 
cu până la 50% începând din 
luna august, după ce Consiliul 
Economic şi Social a decis că 
măsura ar fi discriminatorie. 
Drept urmare, toţi bugetarii 
vor primi până la urmă o ma-
jorare de salarii, dar cu dife-
renţa de un sfert până la grila 
din 2022 (în afară de sănătate 
şi învăţământ, care sunt deja la 

acest nivel), conform surselor 
Economedia.

La rândul său, ministrul 
Finanţelor, Adrian Câciu, a de-
clarat, săptămâna trecută, că 
ordonanţa privind majorarea 
salariilor bugetarilor ar putea 
fi aprobată săptămâna viitoare. 
„Cred că ordonanţa va fi apro-
bată săptămâna viitoare. Restul 
de măsuri privind sporurile au 
rămas să fie analizate separat 
şi să se vină, totuşi, cu o abor-
dare integrată la nivel de întreg 
aparat bugetar pentru a nu crea 
noi inechităţi. La acest moment 
decizia a fost ca recuperarea să 
fie de doar 1/4 la cei care au în-
registrat diferenţe faţă de grila 
2022“, a declarat Adrian Câciu.

 Acesta a mai spus că întârzi-
erea majorării salariilor pentru 
bugetari a fost cauzată de USR 
care a atacat la Curtea Con-
stituţională legea respectivă. 
. G.I.M.

Ministrul Educaţiei, Sorin 
Cîmpeanu, şi primarul Sectoru-
lui 3 din Capitală, Robert Negoiţă, 
s-au amuzat copios luni la vede-
rea unui mesaj trivial afi şat în in-
teriorul unei grădiniţe pe care au 
inaugurat-o, conform G4Media.

Imaginile fi lmate de Octav Ga-
nea (InquamPhotos) îi arată pe cei 
doi demnitari râzând în timp ce 

descoperă că un lego uriaş dintr-o 
cameră a grădiniţei avea mesajul 
”Puie Monta”, cu referire la fos-
tul premier Victor Ponta. ”Cine 
a aranjat Lego ăsta? Foarte inspi-
rat”, a spus râzând Robert Negoi-
ţă, care a şi început să fotografi eze 
mesajul. ”N-aţi văzut ce scrie pe 
primele două rânduri?”, i-a între-
bat pe ziariştii prezenţi şi minis-
trul Educaţiei, Sorin Cîmpeanu. 
Niciunul dintre cei doi demnitari 
nu a protestat formal faţă de apa-
riţia unui mesaj trivial în interi-
orul unei unităţi de învăţământ, 
mai cu seamă una care urmează 
să educe copii preşcolari.

Altfel, ambii demnitari au 
avut relaţii politice strânse cu 
Victor Ponta. Sorin Cîmpeanu a 
fost membru de frunte al PRO Ro-
mânia şi ministru al Educaţiei în 
guvernul Ponta, în timp ce Negoi-
ţă a fost sprijinit constant de fos-
tul premier în alegerile pentru 
Primăria Sectorului 3. . G.I.M.

impact
Încă două miliarde de lei 
pentru bugetari

„hlizeală”
Mesaj trivial în interiorul 
unei noi grădiniţe

Primar 
demis prin 
referendum

 SEARĂ DE JAZZ, 

ÎN GRĂDINA 

BOTANICĂ

PARTENERIAT. Două 

companii private, în colaborare 

cu Universitatea „Danubius” din 

Galaţi, îşi propun să realizeze, în 

perioada 15-18 septembrie 2022, 

festivalul internaţional de jazz 

„RO Danube Jazz Festival”. În 

acest sens, din partea acestora 

există intenţia de a organiza, joi, 

15 septembrie, un concert de 

jazz în aer liber, în incinta Grădinii 

Botanice. Pe cale de consecinţă, 

a fost solicitat Consiliului Judeţean 

(CJ) încheierea unui parteneriat 

în vederea organizării în comun 

a evenimentului. Contribuţia CJ 

urmează a fi  stabilită printr-un 

acord ce se referă la punerea la 

dispoziţie a unui spaţiu în cadrul 

Grădinii Botanice, cu asigurarea 

tuturor utilităţilor, inclusiv cele 

legate de energie electrică şi 

susţinerea evenimentului de 

către Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos”. Acordul de parteneriat 

a fost transpus într-un proiect 

de hotărâre a CJ, ce se va afl a 

pe masa consilierilor judeţeni 

în viitoarea şedinţă ordinară a 

instituţiei, de săptămâna viitoare, 

cel mai probabil, luni, 29 august.  

. George Marinescu 

TULCEA. În urma exercitării votului 

locuitorilor din comuna vecină I.C. Brătianu, la 

referendumul organizat ieri pentru demiterea 

primarului, se pare că cetăţenii au decis, iar pri-

marul Iordan Alexe îşi va pierde mandatul, scrie 

tulceanoastra.ro.  La numărătoarea fi nală a votu-

rilor, au reieşit un număr de 327 de participanţi, 

din care 300 au votat pentru plecarea primarului 

acuzat de îmbogăţire pe spatele cetăţenilor şi 

neimplicare în viaţa comunităţii. Comuna I.C. 

Brătianu (fostă 23 August) are în jur de 990 de 

cetăţeni cu drept de vot, fi ind necesar să se 

prezinte la urne cel puţin 30 la sută dintre aceş-

tia. . G.I.M.
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A doua ședinţă 
extraordinară 
din această 
lună

VOT. Pentru a doua oară în luna august, 

aleșii locali sunt convocaţi în ședinţă extraor-

dinară. Pe ordinea de zi se afl ă nu mai puţin de 

nouă proiecte de hotărâre privind modifi carea 

unor decizii luate în perioada martie – mai 

2022, care vizează renovarea energetică a mai 

multor imobile. Printre ele se afl ă și mai multe 

blocuri de locuinţe, dar și Grădiniţa cu program 

normal „Ioan Neniţescu”, care ar urma să fi e și 

consolidată. Primăria a depus proiectele pentru 

fi nanţare prin Planul Naţional de Redresare și 

Rezilienţă, iar Ministerul Dezvoltării a solicitat o 

serie de clarifi cări și completări. Acestea nu pot 

fi  făcute decât prin votul aleșilor locali.  . A.M.

’
Mi-a ieșit pe nas 

această staţie de 

epurare. Zici că 

am construit vreo 

centrală atomo-

nucleară, nu doar 

o staţie de epurare!

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi

Când va funcţiona staţia 
de epurare din Cantemir
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„17 iulie 2019”, „30 iulie 2020”, 

„septembrie 2020”, „30 

octombrie 2021”... sunt doar 

câteva dintre termenele de 

fi nalizare sau de punere în 

funcţiune pe care celebra staţie 

de epurare a apelor uzate din 

cartierul Dimitrie Cantemir 

le-a ratat până acum. Vorbim 

despre investiţia din fonduri 

guvernamentale (PNDL2) 

începută în 2018, nu despre 

staţia aceea plătită de Primărie, 

dar niciodată executată. 

Conform Primăriei municipiului 

Galaţi lucrările necesare au 

fost executate în proporţie de 

aproximativ 90 la sută și se 

estimează că luna viitoare va 

avea loc punerea în funcţiune a 

staţiei de epurare.

„Blestemul staţiei de epurare 
din cartierul Cantemir. Investi-
ţia trebuia să fi e gata acum un 
an”, „Staţia de epurare din car-
tierul Cantemir a mai ratat un 
termen de fi nalizare”, „Staţia de 
epurare din cartierul Cantemir, 
poveste fără sfârșit. Termene 
ratate, lucrări suplimentare și 
licitaţii anulate”, sunt titlurile a 
trei dintre articolele publicate pe 
2 iulie 2020, 20 octombrie 2020 
și, respectiv, pe 6 august 2021, în 
ziarul „Viaţa liberă”, în care am 
relatat derularea unei investiţii 
începute cu stângul.

Și spunem asta pentru că, aşa 
cum aţi putut citi în ziarul „Viaţa 
liberă“, în august 2005, Primăria 
condusă de Dumitru Nicolae a în-
cheiat un contract cu SC Unicom 
pentru realizarea acestei investi-
ţii, iar în 2012, primarul Marius 
Stan dezvăluia că s-au făcut plăţi 
în valoare de peste 2,3 milioane de 
lei, dar pe amplasament nu există 
nimic, motiv pentru care s-a for-
mulat plângere penală. Iar actuala 
administraţie locală tot încearcă 
din 2017 să rezolve problema epu-
rării apelor uzate din Cantemir.

Istoria din contracte
Pe 7 decembrie 2017, Primăria 

a semnat contractul de fi nanţa-
re în valoare de 2.960.131 de lei, 
bani din etapa a doua a Progra-
mului Naţional de Dezvoltare Lo-
cală (PNDL), pentru construcţia 
staţiei de epurare. La acel mo-
ment, încheiase deja de aproape 
o lună un contract în valoare 
de 2.663.750,83 lei cu SC Edas 
Exim SRL din Bucureşti, pentru 
proiectarea şi execuţia staţiei de 
epurare.

Iar pe 27 iulie 2018, Edas Exim 
SRL a primit ordinul de începe-
re a lucrărilor pentru o staţie de 
epurare a apelor uzate şi o staţie 
de pompare. Termenul de exe-
cuţie era de 12 luni, dar s-a tot 
amânat.

A fost nevoie, însă, și de un 
contract pentru lucrări supli-
mentare, în valoare de 540.026,73 
lei cu TVA, încheiat cu SC Aqua 
Marine Recovery SRL. Motivul? 
„Pentru racordarea reţelelor de 
canalizare existente în zona blo-
curilor S9-S13 la staţia de pompa-
re infl uent ce va deservi staţia de 
epurare. Lucrările suplimentare 
constau în realizarea unei reţele 
de canalizare noi și a căminelor 
de vizitare aferente, astfel în-
cât apele menajere din cartier 
să poată fi  preluate în sistemul 

nou executat (staţia infl uent)”, 
ne-a explicat la acel moment, 
administraţia locală.

Și tot n-a fost de-ajuns! A apă-
rut necesitatea unui contract 
pentru „Amenajare gură de 
evacuare în râul Siret a apelor 
uzate din staţia de epurare car-
tier D. Cantemir” – proiectare 
și execuţie. Potrivit datelor din 
Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice, contractul în valoare de 
946.893,8 lei fără TVA, pentru 
acest obiectiv, a fost atribuit pe 
23 noiembrie 2021, fi rmei Duni-
ag Excavaţii. Durata era de nouă 
luni, dintre care trei pentru pro-
iectare și șase pentru execuţie.

Absurd de proiectare
Într-o emisiune la Pro Lider 

FM, primarul municipiului Ga-
laţi, Ionuţ Pucheanu, acuza că 
„80 la sută din problemele ce 
apar în implementarea unui 
proiect vin din problemele din 
proiectare”. Și explica punctual 
situaţia din Cantemir: „Mi-a ieșit 
pe nas această staţie de epurare. 
Zici că am construit vreo cen-
trală atomo-nucleară, nu doar o 
staţie de epurare! Nu știu dacă vă 
puteţi imagina, dar proiectantul 
a uitat când a proiectat: a făcut 
staţia de epurare, dar nu și scur-
gerea! Staţia tratează apa și o ţine 

acolo! În mentalul proiectantu-
lui - cel mai probabil - apa se 
evapora! Eu știu ce făcea?! Habar 
n-am! Irigam cu ea culturile de 
lângă! A trebuit să facem o licita-
ţie separată pentru construcţia 
unei guri de scurgere!”.

Vești bune
La solicitarea noastră de 

informaţii, Biroul de Presă al 
Primăriei Galaţi tocmai ne-a 
comunicat că lucrările privind 
obiectivul de investiţii „Staţie 
epurare - ape uzate cartier Dimi-
trie Cantemir“ au fost executate 
în proporţie de aproximativ 90 
la sută.

„Astfel, s-au executat lucrări-
le pentru staţia de epurare, staţia 
de pompare infl uent, reţele de 
canalizare, alimentarea cu apă 
și alimentarea cu energie electri-
că. Se lucrează în prezent la mon-
tajul echipamentelor, la reţeaua 
de canalizare infl uent și efl uent. 
Mai sunt de executat și probele, 
și verifi cările. Prin urmare, es-
timăm că punerea în funcţiune 
va fi  luna viitoare”, ne-a trans-
mis Primăria. Până luna viitoare 
au mai rămas, însă, doar nouă 
zile. Suntem curioși dacă măcar 
acest termen - septembrie 2022 
- va fi  respectat... . foto Andrei 

Stroe 

VICII DE PROIECTARE ȘI TERMENE DE FINALIZARE RATATE . LUCRĂRI

Pentru reabilitarea și efi cien-
tizarea energetică a Corpului A 
de la Spitalul Clinic de Urgență 
pentru Copii „Sf. Ioan” – investiție 
cu fonduri europene - Primăria 
Galați tocmai a semnat contrac-
tul de proiectare și execuție a 
lucrărilor cu Asocierea Act Con-
struct Management SRL - Alpin 

Construct SRL. Valoarea contrac-
tului este de 5.134.438,58 lei fără 
TVA, iar durata, de 15 luni, din 
care trei pentru proiectare și 12 
luni pentru execuția lucrărilor.

Conform Primăriei, imobilul 
va benefi cia de: reabilitarea termi-
că a elementelor de anvelopă; in-
stalarea unor sisteme alternative 

de producere a energiei electrice; 
reabilitarea termică a sistemului 
de încălzire și a sistemului de 
furnizare a apei calde; reabili-
tarea sistemului de climatizare; 
repararea colectoarelor de cana-
lizare interioară; reabilitarea/mo-
dernizarea instalației de iluminat 
interioare; implementarea unui 

sistem de management energe-
tic integrat pentru clădiri și alte 
activități care conduc la reduce-
rea consumurilor energetice etc.

Valoarea proiectului de 
fi nan țare europeană este de 
7.251.439,90 lei cu TVA (ne-
rambursabil 6.371.107,84 lei cu 
TVA)  . A.M.

atribuire
Contract pentru o nouă investiţie europeană la Spitalul de Copii
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tenis
Poziţionarea sportivilor gălăţeni în clasamentele naţionale

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

Federaţia Română de Tenis a 
întocmit și dat publicităţii clasa-
mentele sportivilor la  începutul 
lunii august în care apar și jucă-
tori legitimaţi la Galaţi.

 Lipsesc cei din categoriile U 12 
și U 16 fete și seniori băieţi.

 De asemenea, observăm că 
unii dintre gălăţeni câștigă locuri 
sau, dimpotrivă coboară în ierar-
hii. Au avansat Rareș Rugină (+6) 
și Narcisa Marcu (+2), a coborât  
Scripnic (-13), dar și fostul lider 
gălăţean Patricia Ţig (-4).

 Iată-i acum pe tenismenii 
noștri clasifi caţi printre primii 
50 pe categorii de vârstă.

  Under 10 : locul 39 - Ioana Ka-
ryna Vlasie (Atlas Galaţi) -  din 127 
sportive care punctează; locul 15 

- Mateo Andrei Bocaneală (Atlas) 
- din 160.

  Under 12 : locul 39 - Anisia Ga-
briela Diaconu (Atlas) - din 267.

Under 14 : locul 21 - Narcisa 
Renata Marcu (Dacia Galaţi), lo-

cul 25 - Ellis Maria Lungu (Dacia), 
locul 30 - Teodora Miron (Viva Te-
nis Club) - din 282; locul 8 - Rareș 
Rugină (ROT Tecuci) - din 263.

  Under 16 : locul 21 - Mihnea 
Robert Maftei (C.S.M. Dunărea), 
locul 45 - Mihai Leonard Mirones-
cu (Dacia), locul 42 - Rareș Rugină 
(Tecuci) - din 229.

  Under 18 : locul 48 - Bianca 
Bulat (Arcada Galaţi) - din 171; 
locul 15 - Vlad Valentin Roman 
(Viva), locul 24 - Mihnea Robert 
Maftei (Dunărea), locul 46 Alin 
Alexandru Scripnic (Dacia) - din 
145.

  Seniori :  locul 9 - Gabriela Ta-
labă Lee (Dacia), locul 31 - Patricia 
Maria Ţig (Arcada),  locul 46 - Bi-
anca Bulat (Arcada) - din 151. .

Oţelul încearcă 
să se întărească pentru 
accederea în play-off

FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a început 

bine sezonul, dar a arătat că e 

loc de mai bine, așa că se caută 

noi soluţii pentru îmbunătăţirea 

lotului de jucători. 

Cu șapte puncte după primele 
trei etape, chiar dacă e prea de-
vreme, Oţelul se poate gândi tot 
mai serios la accederea în play-off 
– obiectivul anunţat de Dorinel 
Munteanu încă de la startul se-
zonului. Cu 16 etape rămase de 
disputat până se trage linie îna-
inte de faza a doua a campionatu-
lui, fi ecare meci în parte devine 
din ce în ce mai important. Așa 
că managerul tehnic al roș-alb-
albaștrilor își dorește să aibă solu-
ţii de jucători pe care să se poată 
baza pe fi ecare post în parte.

Astfel, Oţelul s-a orientat deja 
către doi noi jucători pe care să-i 
legitimeze în perioada următoa-
re, posturile considerate defi -
citare în aceste momente fi ind 
cele de fundaș stânga și atacant. 

Pentru partea stângă a apărării 
a fost adus Mabussi în presezon, 
cu care s-a și reziliat contractul, 
iar Tudor Năstase, adus în probe 
de la Sporting Liești, n-a trecut 
de rigorile lui Dorinel Munteanu 
pentru a putea fi  legitimat. So-
luţia ce pare a fi  aleasă defi nitiv 
pentru acest post de Oţelul este 
Dan Panait, jucător de 25 de ani, 
care în ultimul sezon a jucat la 
Brașov. Înainte de Brașov, Panait a 
mai jucat la Farul, Chindia și Con-
cordia, fi ind crescut în Academia 
lui Gheorghe Hagi. Pentru cel de-
al doilea post pe care Oţelul se ori-
entează pentru a se întări, cel de 
atacant, gălăţenii vor testa un ju-
cător ucrainean. Până acum, reţe-
ta jucătorilor străini din această 
vară n-a dat deloc roade: Mabussi 
a reziliat deja, Kip și Reyes n-au 
făcut parte din lotul lui Dorinel 
la ultimele meciuri, Azinovici 
a fost lăsat deoparte chiar dacă 
era nevoie de un fundaș central 
la accidentarea lui Ghiocel, iar 
Berisha este cel mai apostrofat 
jucător, din partea antrenorului, 
după ce intră pe teren.

   Programări complicate 
din partea televiziunilor 

Fanii Oţelului s-au plâns, pe 
bună dreptate, de ora programă-
rii meciului cu Unirea Constanţa 
(duminică, ora 12,30, asta după ce 
și în prima etapă s-a jucat pe cani-
culă (într-o sâmbătă, de la 11,30, 
cu Poli Iași, 0-0). Din păcate, seria 
programărilor complicate pentru 
fanii gălăţeni continuă, întrucât 
televiziunile fi xează meciurile 
din Liga a II-a la ore greu de su-
portat din cauza temperaturilor 
extrem de ridicate. După meciul 
de vineri, de la Rm. Vâlcea, cu CSC 
Șelimbăr, ora 16,30, din a patra 
etapă, Oţelul va reveni pe teren 
propriu, sâmbătă, 3 septembrie, 
de la 11,30, cu Poli Timișoara. De 
remarcat faptul că fanii Oţelului 
au fost prezenţi în număr mare 
până acum la meciurile favori-
ţilor, în ciuda temperaturilor 
incomode.

 Imprudenţe plătite 
Pe fi nalul meciului cu Unirea 

Constanţa, de duminică, scor 
3-2, jucătorii Oţelului au avut 

de plătit pentru imprudenţele 
din joc. ”Am fost dezamăgit de 
fi nal și nu pot trece ușor peste 
acest lucru. Nu este permis ca 
jucătorii pe care îi introduc să 
slăbească echipa, deși ar trebui 
să fi e concentraţi să aducă un 
plus de siguranţă sau, cel puţin, 
echipa să nu scadă în randa-
ment. S-au mai întâmplat aces-
te lucruri și tot am dat crezare, 
am avut încredere în jucătorii 
pe care i-am introdus. Este clar 
că voi face ceva schimbări pen-
tru că nu funcţionează conform 
așteptărilor. În ultimele zece 
minute am arătat ca o echipă 
departe de a ne gândi la play-off: 
a lipsit concentrarea în ultime-
le zece minute”, a spus Dorinel 
Munteanu. Mai întâi, portarul 
Dur-Bozoancă a oferit prilejul 
adversarilor de a avea o lovitură 
liberă indirectă din șase metri, 
apoi „zidul“ n-a fost capabil să 
oprească șutul lui Chiriţoiu, iar 
seria inexactităţilor a fost ro-
tunjită de două cartonașe gal-
bene primite prea ușor de Mitoi 
și Gorovei. .

CU ȘAPTE PUNCTE DUPĂ TREI ETAPE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Dorofte 
va merge la 
”Europene”

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

BOX. Juniorul gălăţean Daniel 

Irofte se afl ă într-o scurtă vacanţă 

după ce a cucerit medalia de argint 

la Turneul Internaţional din Serbia. 

El se va alătura lotului de tineret, 

afl at în cantonamentul din Capitală 

pentru pregătiri în vederea Campio-

natului European.

FOTBAL. Două meciuri de 

verifi care ale echipelor din Cam-

pionatul Judeţean. Gloria Ivești a 

susţinut primul meci, cu Viitorul 

Umbrărești și s-a impus categoric, 

scor 10-3. La Cosmești s-a depla-

sat echipa bujoreană Covurluiul. 

Partida a fost dominată de oaspeţi, 

învingătoare cu scorul de 8-0, mar-

catori: Canschi 2, Moise 2, Coroiu 

2, Cojan și Spânu.

ATLETISM. În Capita-

lă s-au desfășurat, în weekend, 

întrecerile Campionatului Naţional 

pentru veterani. Atleţii gălăţeni 

au fost din nou la înălţime, cuce-

rind numeroase medalii și locuri 

fruntașe. Paul Găvănescu – 4 titluri 

de campion, la triplusalt, 100 m, 

200 m și lungime; Daniela Ciocan 

– aur la 800 m și argint la 1.500 m; 

Cătălin Brăila – argint la 5.000 m, 

bronz la 100 m și locul 4 la 200 m; 

Adrian Preda – campion la 3.000 

m obstacole și locul 4 la 400 m; 

Teofan Spiridonescu locul 2 la 800 

m și locul 4 la 1.500m; Culai Voicu – 

locul 2 la 5.000 m; Adrian Anghel – 

locul 4 la 5.000 m și locul 5 la 1.500 

metri.

HOCHEI. Dunărea Galaţi 

participă în această săptămână 

la Turneul Internaţional de hochei 

pentru juniori - Under 16 „Car-

pathian Hockey League“, care 

are loc în localitatea poloneză 

Ozwiecem. Din lotul condus de 

antrenorul Cătălin Geru fac parte, 

printre alţii, Tudor Tăbăcaru, David 

Bujeniţă, Mario Morun, Matei Bute 

și Justin Tomulescu. .

Gabriela Talabă Lee - locul 9 u
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

• Societate de paza angajeaza 
agent securitate, tehnician insta-
lare sisteme antiefractie, dispecer, 
sofer interventie, agent interven-
tie, responsabil achizitii publice. 
Relatii la telefon: 0755050470. 

(275560) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in dome-

niul naval. Relatii la telefon: 

0733 688 953. (275570) 

 • SC angajeaza operator factura-

re. Tel. 0749223352. (276031) 

 • KAEFER angajeaza sche-

lari pentru Galati si Mangalia. 

Telefon: 0723110298 

(275579) 

 • KAEFER angajeaza tinichi-

gii si izolatori navali/indus-

triali pentru Tulcea. Telefon: 

0723110298 (275580) 

 • SC angajeaza SOFER autouti-

litara 3,5to, ptr colectare dese-

uri reciclabile. Program 8ore/zi, 

5zile/saptamana. Relatii la tel: 

0751248832. (275709) 

 • SC angajeaza MANIPULANT 

MARFA si SORTATOR DESEURI, 

ptr manipulare/sortare dese-

uri reciclabile. Program 8ore/zi, 

5zile/saptamana. Relatii la tel: 

0751248832. (275711) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galati angajează: tinichigiu in-

dustrial, pentru post executie 

confectii tinichigerie izolatii ter-

mice. Relaţii la tel. 0744606603 

si 0747172775, intre orele 8.00 

– 16.00. (275817) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (275818) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii 

şi CV-uri: 0236410887 şi email: 

offi ce@rcgsecurity.ro (275850) 

 • Societate comercială angajează 

șofer aprovizionare și distribuţie 

puncte proprii, cofetar și ajutor 

de cofetar, experienţa constituie 

avantaj. Informaţii la 0749.473.314. 

(275860) 

 • Societate comerciala angajea-

za personal brutarie si patise-

rie, experienţa constituie avan-

taj. Informatii la 0746.376.074 

(275864) 

 • Angajăm vopsitori, sa-

blatori, izolatori, tinichigii, 

schelari pentru Galaţi, 4000 

lei net / lună și tichete de 

masă. Telefon: 0723 639 068. 

(275962) 

 • Angajăm lăcătuși construcţii 

navale, polizatori, sudori. Telefon 

0744700750. (275963) 

 • Şantierul Naval Damen Galaţi 

S.A. angajează în condiţii 

avantajoase: Electrician pentru 

Staţia de Conexiuni. Cerinţe: 

studii medii/școală profesi-

onală, califi care in domeniul 

electric, disponibilitate pen-

tru program de ture 8h/ 16h. 

Avantaje: deţinere autorizaţie 

ANRE, experienţa de lucru la 

staţii si posturi de transforma-

re. Cererile de angajare se de-

pun la Şantierul Naval Damen 

Galati din strada Alexandru 

Moruzzi Nr. 132, sau pe e-mail, 

la adresa georgiana.zaharia@

damen.com, până la data de 

01.09.2022. (275969) 

 • SC angajează instalatori (pen-

tru actitatea branşări gaze), mun-

citori necalifi caţi. 0744569046. 

(275974) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi borverist. Tel. 0744883084. 

(275979) 

 • Angajăm lucrător comercial 

pentru magazin situat în Hol 

ieşire clienţi Metro CashCarry 

Galaţi. Tel. 0722832874. 

(276001) 

 • Angajam electricieni, sudori, la-

catusi mecanici si sofer part-time. 

Rel. la tel 0746045589. (276005) 

 • Angajez cameristă, ospă-

tar, bucătar. Rog seriozitate. 

0749278177. (276012) 

 • Societate angajează mun-

citori necalifi caţi şi califi caţi 

(construcţii) pentru mente-

nanţă clădiri. Email: resurse.

umane.gl@gmail.com. Tel. 

0752235635. (276015) 

 • Restaurant I.C.Frimu 

angajează barmaniţă- ospă-

tăriţă 2800 salariu-n mână şi 

bucătăreasă 3000 în mână. 

0744431568, 0746114988. 

(276017) 

 • Firmă funerară angajează 

şofer şi responsabil maga-

zin. Salariu foarte atractiv. 

0744431568, 0746114988. 

(276018) 

 • Angajăm vânzătoare magazin ali-

mentar. Urgent. Tel. 0742113259. 

(276023) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel. 0749223352 

(276026) 

PRF PVL 000061 PRF PVL 000064

ASISTENT 

MANAGER

Abilităţi de prioritizare • 
a activităţii şi respectare 
a termenelor limită;
Capacitate de organizare • 
şi planificare a timpului şi 
a sarcinilor încredinţate;
Bune abilităţi de comunicare • 
şi relaţionare;
Persoană responsabilă, • 
ordonată, corectă şi serioasă;
Abilităţi operare PC • 
şi tehnoredactare avansate, 
experienţă de lucru 
cu Microsoft Office (în special 
Excel), experienţă cu alte 
instrumente de lucru online.

e-m
ail: s

ec@viata-lib
era.ro

0725348672
an
ga
jăm

PRF PVL 000069

PRF PVL 000068

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie  
pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct  

la sediul nostru din strada Domnească nr. 68.

Trustul de presă  
DUNĂREA DE JOS
angajează

     u ECONOMIST  
pentru compartimentul 
financiar-contabil

       uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu

CONDIŢII:

studii superioare în domeniul ştiinţelor economice;• 

experienţă minimă pe specialitate 5 ani;• 

profesionalism şi atenţie la detalii;• 

disponibilitate la efort;• 

capacitate de reacţie rapidă;• 

corectitudine.• 

BENEFICII:

salariu motivant;• 

ambient de lucru plăcut.• 

PRF PVL 000071

Acceptăm fi rme sau persoane fi zice 
cu contract determinat de 1 lună de zile. 
Relaţii la telefon 0753791803.

Angajăm

15-20 MUNCITORI 

NECALIFICAŢI

TORI TORITORI

I
pentru curăţenie în diverse 
spaţii interioare și exterioare, 
de preferat echipe de 5-7 oameni, 
cu un șef de echipă care 

să-i urmărească, 
să negocieze salariile.

PRF MP 002690

• AGENŢI DE SECURITATE

• ȘEF OBIECTIV

• ȘEFI DE TURĂ

•  DISPECERI MONITORIZARE 

VIDEO

AEK SECURITY DIVISION SRLAEK SECURITY DIVISION SRL

Salariul atractiv, oferit la timp, tichete de masă, 

bonus lunar în funcţie de performanţă.

Telefon 0766.324.261.

ANGAJEAZĂ 
pentru obiective din Galaţi
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, Mazepa 2, 

str. Română, spate BRD, et.2/4, 

garaj, CT, AC, izolaţie exterioa-

ră, apă separat, 89000 euro. Tel. 

0723500620. (276022) 

 • Vând apartament 3 camere, cu 

centrală, 2 aere condiţionate. Tel. 

0743836065. (276053) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Imobil compus din teren în su-

prafaţă de 3607 mp și hală indus-

trială în suprafaţa totală constru-

ită de 2082 mp, situat în comuna 

Vanatori, jud. Galati cu ieșire la 

DN26. Hala industrială este con-

struită din beton și are toate uti-

lităţile, curent, apă, canalizare. 

Detalii la 0747778847. (275626) 

 • Vând casă Şendreni sau varian-

te. 0757574595. (276020) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 2 camere, et.2, 

Mazepa. Telefon 0762683783. 

(275880) 

 • Închiriez garsonieră, prefer ele-

ve. Tel. 0740372892. (275885) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

mobilat. 0771331332. (275978) 

 • Închiriez apartament 2 ca-

mere, Faleză, bloc U5, mobilat 

şi utilat. Telefon 0753763689. 

(276052) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu motivant. Tel. 

0749223352. (276027) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Tel. 0749223352. 

(276028) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel. 0749223352. (276029) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse 

zilnic tur-retur cu respectarea 

programului si a greutatii. Tel. 

0749223352. (276030) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel. 0749223352. 

(276032) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel. 0749223352. 

(276033) 

 • SC angajeaza economist. Tel. 

0749223352. (276034) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu 3500-4500 net 

in functie de califi carea si aptitu-

dinile fi ecaruia. Tel. 0749223334. 

(276035) 

 • Fabrica de servetele angajeaza 

inginer mecanic, mecanic si ope-

rator masini ambalare servetele 

umede. Tel 0756042966 sau pe 

email costel.dumitru@grandeglo-

ria.com. (276041) 

 • Caut fi nisor amenajări interioa-

re, Germania, cu permis cat.B. 

0742579068. (276044) 

• Societate comercială angajează 

cameristă, bucătăreasă pensiu-

ne. 0740425775. (276063)

 • SC angajează dulgheri, 

zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(276059) 

 • Caut urgent persoană îngri-

jire bolnavă la pat, zona Micro 

18, Mag. „Profi ”. Salariul 

atractiv. Tel. 0744687634. 

(276061) 

   • Caut şofer categoria B, pen-

tru Germania (ajutor amenajări 

interioare) 004915216989522. 

(276075) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA GALATI, STR. 

MORILOR NR 70, ANGAJEAZA 

MECANIC PENTRU REPARATII 

MOTOARE TERMICE SI 

MECANISME NAVALE. TELEFON: 

0723342109; 0727858069. 

(276078) 

 • CAUT FEMEIE PENTRU 

INGRIJIRE PERMANENTA LA 

DOMICILIU, IN MATCA. SALARIU 

SI CONDITII BUNE. 0760083804 

(276079) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Pensionar, 65 ani, doresc să 

îngrijesc casă la ţară sau ori-

unde, singur. Tel. 0770259190. 

(276043) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere se-

midecomandat, Complex Siret, 

et.4, curat şi mobilat. 60.000 

euro neg. Telefon 0757637018. 

(275703) 

 • Închiriez apartament Mazepa- 

prelungire Traian. Telefon 

0762683783. (276054) 

 • Închiriez la casă o cameră, 

500 lei, pe Drumul de Centură- 

Dedeman. Tel. 0775590520. 

(276060) 

 • Pensionara, Galati, primesc 

in gazda eleva/studenta in-

cepand cu 15 septembrie.Tel. 

0747694593 (276073) 

 • Închiriez 2 camere la 2 eleve sau 

2 elevi. Este aproape de Liceul 

Economic, Liceul Dunărea şi 

Liceul Auto. Telefon 0758330372. 

(276074) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • 1737 mp, utilităţi, Bariera Traian. 

Telefon 0727787510. (275967) 

 CITAŢII  

 • CREŢU LAURA INSOLV IPURL 

notifi că deschiderea procedurii 

insolvenţei împotriva debitorului 

SC FEROSID-ECO SRL, dosar 

2272/121/2022, Tribunalul Galaţi. 

(276070) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat internaţional 

de ambarcaţiune de agrement 

clasa D, nr. 13332, pe numele 

Menciu Victor Gheorghe. Se de-

clară nul. (276072) 

vilă Galaţi, ultracentral 

(zona CNVA), 

an construcţie 2008

ilă Gaalaaţţi uullttrraacceeennntttttttrraaaaaaaaaaallllllllll

VÂND/ÎNCHIRIEZVÂND/ÎNCHIRIEZ

locuibilă imediat, anvelopată cu polistiren, 

foarte bine întreţinută, materiale nobile și solide, 

rezistentă la cutremure de mare intensitate, 

compartimentare funcţională, elegantă și comodă, 

fi nisaje deosebite, trei balcoane închise. 

Patio amplu de sticlă, cu calorifer, aer condiţionat 

și jacuzzi/hidromasaj. Garaj dublu cu deschidere 

la telecomandă. Aparate de aer condiţionat (6), 

mansardă locuibilă, dressing, multiple zone de 

depozitare. Grădină/curte cu două fântâni arteziene, 

arbori/ plante nobile, chioșc de vară, grătar construit

 cu placă de marmură. Sistem de supraveghere 

video. Se vinde parţial mobilată, în funcţie de 

preferinţa cumpărătorului. Suprafaţă construită 102 mp, 

suprafaţă desfăşurată 223 mp, suprafaţă totală 341 mp. 

Preţ 345.000 euro negociabil 

Telefon 0745105377

eţţţ 333334444444555555555555555555.......00000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 eeeeeeeuuuuuuuurrrrrrrrrroooooo nnnnneeeegggggoooooocccccciiiiiiiiaaaaabbbbbbbbbbbbbbbiiiiiiiiiillll 
OPORTUNITATE!OPORTUNITATE!

PRF PVL 000070

BRATEŞ PRUT

Combine Claas Tucano 440;
Combine Claas Tucano 450;

Combine Lexion 750.

SOCIETATEA

aas Tucano 4as Tucanoas Tucanos TucanoTucanoT can

ÎNCHIRIAZĂ

Relaţii la telefon 0774 404478

PRF PVL 000060

PRF PVL 000062

PRF PVL 000009

PRF PVL 000022
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 FELICITĂRI  

 • Te-aş vrea lângă mine 

o eternitate/ Lângă mine, 

nu-ntr-o ramă./ Pentru tot 

şi pentru toate/ Mulţumesc din 

sufl et, MAMA! La mulţi ani, 

Ciobotaru Sofi ca, din partea 

copiilor, soţului şi a nepoţeilor. 

Te iubim!! (276024) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

spălat, Aer condiţionat- La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (275221) 

 • Alpinişti utilitari executăm izola-

ţii. 0743624387. (275798) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (275923) 

 • Amenajări interioare, faianţări. 

Seriozitate, multă experienţă. 

0747618887 (275966) 

 • Executăm amenajări interi-

oare: faianţă, gresie, zugrăveli, 

gletuit, instalaţii sanitare, per-

chet. Negociabil. 0743488380. 

(276057) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, ter-

moizolaţii, scurgeri, preţ negocia-

bil. 0726835985 (276066) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere. 0726835985 

(276067) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (276068) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(276080) 

 DIVERSE  

 • SC Vanbet SRL anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solici-

tării de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul „Schimbarea 

sistemului de creştere a găinilor 

ouă consum din Hala 3, şi anume 

din sistem de creştere la sol, în 

sistem de creştere tip volieră în 

cadrul Fermei Furcenii Noi, comu-

na Cosmeşti, jud. Galaţi” propus 

a fi  amplasat în sat Furcenii Noi, 

comuna Cosmeşti, judeţul Galaţi. 

Informatiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autoritatii competente 

pentru protectia mediului A.P.M 

Galati, apmgl.anpm.ro sectiunea 

Reglementari- Acordul de mediu 

- Documentatii procedura EIA si 

EA-Memorii de prezentare 2022 

si la sediul titularului, SC VANBET 

SRL Salcioara, sat Salcioara, com. 

Banca, jud. Vaslui. Observartiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(276064) 

 • PERSHA METALOPEREROBNA 

COMPANY SRL anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solici-

tării de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul “Construire 

platforme betonate amplasare 

utilaje tehnologice pentru pre-

lucrarea fi erului vechi, denumite 

C2, C3, C4, C5 – OLD 2 Liberty 

PRF MP 002693PRF MP 002693

ANUNŢ PUBLIC
U.A.T. Comuna Liești, judeţul Galaţi, titular al proiectului „Realizare 

parcări în comuna Liești, judeţul Galaţi“, anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare fără evaluarea impactului asupra mediului, 

de către A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra 

mediului,  pentru proiectul „Realizare parcări în comuna Liești, judeţul 

Galaţi“, propus a fi  amplasat în comuna Liești, judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la următoarea adresă de internet http://apmgl.anpm.ro/web/

apm-galati/reglementari.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare,  în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a A.P.M. Galaţi, pe  e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro sau la 

fax: 0236471009.

PRF MP 002694

PRF MP 002695PRF MP 002695

ANUNŢ PUBLIC
HOOPEKS INTERNATIONAL S.R.L, titular al planului urbanistic zonal 

pentru construire centrală electrică eoliană în judeţul Galaţi, cu maximum 204 

grupuri generatoare eoliene și construire staţii de racordare, construire/ reabilitare 

drumuri/platforme, construire linii electrice/cabluri pentru racord intern și racord 

SEN, actualizare și modifi cări de amplasament a unor generatoare eoliene în 

cadrul proiectului „Construire centrală electrică eoliană judeţul Galaţi, cu 

maximum 204 grupuri generatoare eoliene”, cu amplasamentul în judeţul Galaţi, 

extravilanul UAT-urilor: orașul Berești și comunele Cerţești, Drăgușeni, Corod, 

Valea Mărului, Smulţi, Vârlezi, Bălăbănești, Jorăști, Berești-Meria, Cavadinești, 

Suceveni, Băneasa, anunţă publicul interesat asupra depunerii primei versiuni a 

planului la APM Galaţi, în vederea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate la sediul APM Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului, HOOPEKS INTERNATIONAL S.R.L,  

zilnic, de luni până joi, între orele 8.30-16.00 si vineri între orele 8.30-13.30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul APM Galaţi în 

termen de 15 zile calendaristice de la data apariţiei anunţului.

PRF MP 002697PRF MP 002697

ANUNŢ PUBLIC
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, titular al proiectului 

„Modernizare loc de joacă strada Oţelarilor nr. 6A“, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către APM 

Galaţi, fără evaluarea impactului asupra mediului, pentru proiectul 

„Modernizare loc de joacă strada Oţelarilor nr. 6A“ propus a fi  realizat 

în municipiul Galaţi, str. Oţelarilor nr. 6A, judeţul Galaţi. 

 Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate pe pagina de internet a APM Galaţi la următoarea 

adresă de internet http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări - 

Acordul de mediu - Proiect decizie etapa de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet al A.P.M. Galaţi, pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236471009.

PRF MP 002696PRF MP 002696

ANUNŢ PUBLIC
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, titular al proiectului 

„Modernizare loc de joacă cartier Micro 19, str. Zidarilor nr. 6A“, 

anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare 

de către APM Galaţi, fără evaluarea impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Modernizare loc de joacă cartier Micro 19, 

str. Zidarilor nr. 6A“ propus a fi  realizat în municipiul Galaţi, 

str. Zidarilor nr. 6A, judetul Galaţi. 

 Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate pe pagina de internet a APM Galaţi la următoarea 

adresă de internet http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări - 

Acordul de mediu - Proiect decizie etapa de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet al A.P.M. Galaţi, pe adresa de e-mail:  

offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236471009.

Galati SA” propus a fi  amplasat 

in Mun Galati, Calea Smardan, 

Nr. 1, Sectia OLD2, formata din 

Otelaria cu convertizoare Nr. 2, 

jud Galati. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet http://www.

anpm.ro/ro/web/apm-galati/do-

cumente-procedura-eim-si-ea. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail: offi ce@

apmgl.anpm.ro, sau la numarul de 

fax 0236 471009. (276076) 

 DECESE 

  • A plecat la ceruri, 

pe neașteptate, 

DAN PLĂEŞU - 

scriitor, jurnalist, 

dar în primul rând un OM 

deosebit. Dumnezeu să-l 

odihnească! Condoleanţe 

familiei! Familia Stranschi. 

(276056) 

 • Profesor Ovidiu Rădoi este 

alături de colega şi prietena 

de peste două decenii de la 

Liceul de Marină, prof. Virginia 

Plăeşu, şi îi transmite sincere 

condoleanţe la decesul 

nemeritat al soţului, 

DAN PLĂEŞU, 

ziarist şi scriitor arhicunoscut. 

PRONIA CEREASCĂ SĂ-L 

OCROTEASCĂ ÎN PACE! 

(276069) 

 • Cu durere în sufl et 

ne luăm rămas bun 

de la soţul, tatăl şi bunicul 

nostru drag, 

DRĂGHICI VASILE. 

Trupul neînsufl eţit este 

depus la capela Bisericii 

„Sf. Ana” (Micro 19). 

Drum lin către îngeri şi 

odihnă veşnică! 

Familia. (276062) 

PRF PVL 000010

PRF PVL 000012
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

LICITAŢII 

Anunţ privind vânzarea prin licitaţie publică 

a următoarelor terenuri, 

proprietate privată a Municipiului Galaţi:
- strada Griviţei nr. 32A

- str. V. A. Urechia nr. 38

- str. Privighetoarei nr. 2A

- str. Castrul Roman nr. 32C

1. Informaţii generale privind vânzătorul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numă-

rul de telefon, telefon și/sau adresa de e-mail a persoanei de contact: Municipiul Galaţi – cod 

fi scal 3814810, strada Domnească nr.54, camera 106, Telefon: 0236/307.743, Fax: 0236461460, 

Email: licente@primariagalati.ro, persoanele de contact: Manu Mariana, Chiţu Laura, Crivăţ 

Liliana;

2. Informaţii generale privind obiectul vânzării, în special descrierea și identifi carea bunu-

rilor care urmează să fi e supuse vânzării:                                                                       

Teren intravilan, în suprafaţă de 420 mp, situat în • strada Griviţei nr. 32A, aparţinând domeniului 

privat al municipiului Galaţi, care se identifi că în cartea funciară a municipiului nr. 110753, nr. ca-

dastral  110753, liber de construcţii. Vânzarea se face conform O.U.G. 57/2019 și conform Hotărâ-

rii Consiliului Local nr. 464 din data 28.07.2022, preţul de pornire fi ind de 44.500 euro, fără TVA.

Teren intravilan, în suprafaţă de 1.390 mp, situat în • strada V. A. Urechia nr. 38, aparţinând 

domeniului privat al municipiului Galaţi, care se identifi că în cartea funciară a municipiului nr. 

129104, nr. cadastral  129104, liber de construcţii. Vânzarea se face conform O.U.G. 57/2019 

și conform Hotărârii Consiliului Local nr. 449 din data 28.07.2022, preţul de pornire fi ind de 

55.600 euro, fără TVA.

Teren intravilan, în suprafaţă de 569 mp, situat în • strada Privighetoarei nr. 2A, aparţinând dome-

niului privat al municipiului Galaţi, care se identifi că în cartea funciară a municipiului nr. 133017, nr. 

cadastral  133017, liber de construcţii. Vânzarea se face conform O.U.G. 57/2019 și conform Hotă-

rârii Consiliului Local nr. 443 din data 28.07.2022, preţul de pornire fi ind de 37.600 euro, fără TVA.

Teren intravilan, în suprafaţă de 1.560 mp, situat în • strada Castrul Roman nr. 32C, aparţinând 

domeniului privat al municipiului Galaţi, care se identifi că în cartea funciară a municipiului nr. 

131934, nr. cadastral  131934, liber de construcţii. Vânzarea se face conform O.U.G. 57/2019 

și conform Hotărârii Consiliului Local nr. 444 din data 28.07.2022, preţul de pornire fi ind de 

21.800 euro, fără TVA.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc  în caietele de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentaţiei de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de la 

sediul Primăriei Municipiului Galaţi.

3.2. Denumirea și adresa serviciului/compartimentului din cadrul vânzătorului, de la care 

se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Biroul Concesiuni, Vânzări Terenuri, 

Cabinete Medicale, localitatea Galaţi, strada Domnească nr. 54, camera 106, judeţul Galaţi.

3.3. Costul și condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, 

potrivit prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei/documentaţie, 

se poate achita cu numerar la casieria primăriei.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor este: 08.09.2022, ora 14:00.

4. Informaţii privind ofertele:                                                                                                          

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor este: 16.09.2022, ora 12:00. 

4.2. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar.

5. Data și locul la care se va desfășura ședinţa publică de deschidere a ofertelor este: 

20.09.2022, ora 15:00, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, strada Domnească nr.54, judeţul 

Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax și/sau adresa de e-mail a instan-

ţei competente în soluţionarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instan-

ţei: Tribunalul Municipiului Galaţi, strada Brăilei nr. 153, judeţul Galaţi, tel: 0236/412.130, email: 

tr-galati-comunicare@just.ro. 

PRF MP 002691

Anunţ privind concesionarea 

prin licitaţie publică a terenurilor 

proprietate privată 

a Municipiului Galaţi situate pe

- strada Vezuviului nr. 75

 - strada Garofi ţei nr. 3A

1. Informaţii generale privind concedentul, în special de-

numirea, codul fi scal, adresa, numărul de telefon, telefon 

și/sau adresa de e-mail a persoanei de contact: Municipiul 

Galaţi – cod fi scal 3814810, strada Domnească nr.54, camera 

106, Telefon: 0236/307.743, Fax: 0236461460, Email: licente@

primariagalati.ro, persoanele de contact: Manu Mariana, Chiţu 

Laura, Crivăţ Liliana;

2. Informaţii generale privind obiectul concesiunii, în 

special descrierea și identifi carea bunului care urmează să 

fi e concesionat:

- Teren intravilan, în suprafaţă de 363 mp, situat în strada 

Vezuviului nr. 75, care se identifi că în cartea funciară a muni-

cipiului nr. 130905, nr. cadastral  130905, în vederea construirii 

unei hale de producţie și împrejmuire. Concesionarea se face 

conform O.U.G. 57/2019 și conform Hotărârii Consiliului Local 

nr. 447 din data 28.07.2022, preţul de pornire fi ind de 10,69 lei/

mp/an, fără TVA.

- Teren intravilan, în suprafaţă de 1.966 mp, situat în strada 

Garofi ţei nr. 3A, care se identifi că în cartea funciară a munici-

piului nr. 133157, nr. cadastral  133157, în vederea construirii 

unei hale service autocamioane. Concesionarea se face con-

form O.U.G. 57/2019 și conform Hotărârii Consiliului Local nr. 

448 din data 28.07.2022, preţul de pornire fi ind de 3,75 lei/mp/

an, fără TVA.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regă-

sesc  în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele 

interesate pot intra în posesia unui exemplar al documenta-

ţiei de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de 

la sediul Primăriei Municipiului Galaţi.

3.2. Denumirea și adresa serviciului/compartimentu-

lui din cadrul concedentului, de la care se poate obţine un 

exemplar din documentaţia de atribuire: Biroul Concesiuni, 

Vânzări Terenuri, Cabinete Medicale, localitatea Galaţi, strada 

Domnească nr.54, camera 106, judeţul Galaţi.

3.3. Costul și condiţiile de plată pentru obţinerea aces-

tui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor Ordo-

nanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei/docu-

mentaţie, se poate achita cu numerar la casieria primăriei.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor este: 

15.09.2022, ora 14:00.

4. Informaţii privind ofertele:                                                                                                          

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor este: 

23.09.2022, ora 12:00. 

4.2. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi e-

care ofertă: un exemplar.

5. Data și locul la care se va desfășura ședinţa publi-

că de deschidere a ofertelor este: 27.09.2022, ora 15:00, la 

sediul Primăriei Municipiului Galaţi, strada Domnească nr. 54, 

judeţul Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax și/sau 

adresa de e-mail a instanţei competente în soluţionarea liti-

giilor apărute și termenele pentru sesizarea instanţei: Tribu-

nalul Municipiului Galaţi, strada Brăilei nr.153, judeţul Galaţi, tel: 

0236/412.130, email: tr-galati-comunicare@just.ro.

PRF MP 002692

PRF PVL 000003

PRF PVL 000018
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23

Saşa Pană, 
exponent 
al mişcării 
suprarealiste

Poetul și prozatorul Sașa Pană (născut Alexandru 
Binder, 8/21 august 1902 – decedat 22 august 1981) a ab-
solvit cursurile Liceului ”Matei Basarab” din București, 
localitatea sa natală, în anul 1921. A fost apoi admis la 
Facultatea de Medicină din Iași, continuându-și studi-
ile la Institutul Medico-Militar din București. Obține 
diploma de medic militar, în 1927, și își exercită profe-
siunea în mai multe garnizoane de provincie, ajungând 
chiar medic-șef al Garnizoanei București și avansând 
până la gradul de general.

Sașa Pană a debutat, în anul 1921, în ”Ziarul de 
dimineață” și ”Luptătorul”, iar ulterior colaborează la 
”Rampa” – unde publică prima poezie și unde, în anul 
1922, semnează pentru prima dată Sașa Pană, la ”Fa-
cla”, ”Bilete de papagal”, ”Adevărul literar și artistic”, 
”Vremea”, ”Cuvântul liber”, ”Azi”, ”Revista Fundațiilor 
Regale”, ”Lumea”, ”Revista literară”, ”Flacăra”, ”Con-
temporanul”, ”Luceafărul”, ”Secolul 20” ș.a.

”Animator al primei mișcări de avangardă de ori-
entare suprarealistă din România”, Sașa Pană a fondat, 
în aprilie 1928, revista ”unu”, mai întâi la Dorohoi, 
apoi la București – redactor-șef 1928-1932. Mai târziu 
a înfi ințat Editura ”unu”, unde a publicat scrierile sale 
și din operele lui Urmuz, ale lui Tzara, Roll, Veronca 
ș.a. A condus și revista ”Orizont” (1944-1948), a fost 
redactor la ”, Revista literară”, ”Flacăra”.

Din scrierile sale amintim volumele: ”Răbojul 
unui muritor”, ”Diagrame”, ”Echinox arbitrar”, ”Viața 
romanțată a lui Dumnezeu”, ”Cuvântul talisman”, 
”Iarba fi arelor”, ”Atentat la bunele tabieturi”, ”Pentru 
libertate”, ”Cordonul sanitar”, ”Teatru mic”, ”În preaj-
ma mutărilor”, ”Prozopoeme”, ”Culoarea timpului”. 
Eseurile și articolele din volumul ”Sadismul adevăru-
lui” popularizează principalele direcții ale mișcării 
europene de avangardă. A mai publicat o antologie a 
literaturii române de avangardă, un volum de memo-
rii, ”Născut în ’02”, care are ca obiect esențial epoca 
militantismului avangardist. . V.G.

cariere
Oameni de seamă

www.viata-libera.ro

loto 5/40
39 3 14 29 24 7

super noroc 540149

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 45.455,40 392.032,80

II (5/6) 3 7.575,90 -

III (4/6) 72 315,66 -

Fond total de castiguri: 437.488,20 

joker

plus noroc 2 99532

8 32 1 43 5 11

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 200.920,65 6.345.251,00

II (5/5) REPORT 43.442,30 514.770,31

III (4/5+J) REPORT 43.442,30 43.442,30

IV (4/5) 49 443,28 -

V (3/5+J) 84 323,23 -

VI (3/5) 1.740 40,57 -

VII (2/5+J) 1.309 24,89 -

VIII (1/5+J) 6.633 15,55 -

Fond total de castiguri: 7.158.687,13 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
2 12 27 15 16 9

noroc 320552 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 434.515,20 8.924.442,88

II (5/6) 23 6.297,32 -

III (4/6) 936 154,74 -

IV (3/6) 14.150 30,00 -

Fond total de castiguri: 9.638.619,68 
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21 AUGUST 2022

21 AUGUST 2022

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Prezenţe - 
Absenţe“ a artistului plastic Florin Stoicu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţie omagială Gheorghe Terescenco.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Artă bisericească la Dunărea de Jos. 150 de ani 
de la sfinţirea Bisericii «Schimbarea la Faţă» din 
Galaţi“, „Aspecte culturale şi socio-economice 
din comuna Buciumeni“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 

european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“. „29 iunie - Ziua Dunării, 
165 de ani de la începerea lucrărilor de ameliorare 
a Dunării“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cluza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară 

din apă“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Flori subterane din România“, „Lumea 
colecţionarilor de natură“, “Curiozităţi din 
lumea moluştelor”. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

1806  u Încetează din viaţă 
CHARLES AUGUSTIN COULOMB 
(n. 1736), fizician francez. A 
descoperit legile fundamentale ale 
magnetismului şi electrostaticii.
1907  u Se naşte, la Tecuci, MIHAI 
BERZA (m. 1978), istoric, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1917  u Încetează din viaţă 
ECATERINA TEODOROIU (n. 
1894), “eroina de la Jiu”.
1924  u Se naşte PAUL EVERAC (m. 
2011), dramaturg, prozator.
1926  u Încetează din viaţă 
RUDOLPH VALENTINO (n. 1895), 
actor italian.
1939  u S-a semnat, la Moscova, 
Tratatul de neagresiune 
germano-sovietic („Pactul 
Ribbentrop-Molotov”). Protocolul 
adiţional secret, anexă a 
tratatului, şi protocoalele secrete 
semnate ulterior prevedeau 
împărţirea sferelor de inf luenţă 
în Europa răsăriteană. Ca 
urmare a acestui tratat, România 
va fi obligată să cedeze, în 1940, 
Basarabia şi nordul Bucovinei 
către URSS.
1941  u Se naşte DUMITRU 
TIUTIUCA (m.2021), eseist, 
publicist şi pedagog din Galaţi.
1945  u Greva regală a lui Mihai I                 
[până la 6 ianuarie 1946] prin 
care refuză să mai aibă contacte 
cu guvernul Groza  şi să ratifice 
decretele  acestuia. 
1947  u Parlamentul român ratifică 
Tratatul de pace dintre România 
şi Puterile Aliate şi Asociate.
1948  u Se naşte ANDREI GABRIEL 
PLEŞU, filosof, eseist, critic de 
artă, publicist,  ministru al 
Culturii.
1976  u Se naşte FUEGO [PAUL 
SURUGIU], cântăreţ. 
1986  u Se naşte  ANDRA  
MĂRUŢĂ, cântăreaţă. 
1995  u Încetează din viaţă 
ALFRED EISENSTAEDT (n. 1898), 
fotoreporter american, pionier al 
reportajului fotografic.  V.G.u

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  parţial înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 33 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 21 de grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 12 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până la 7 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 757 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 61 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:18 am

apune

58:03 pm

meteo 23 august România & Europa 

Timişoara

24 1616

Cluj

28 1616

Bucureşti

31 1919

Galaţi

33 2121

Constanţa

27 2323

Braşov

26 1414

Londra

26 1717

Paris

28 1818

Madrid

36 2020
Roma

33 1818

Chişinău

32 1919



14 23 AUG 2022A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672

REDACŢIE 0731331003

DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731240401, 0731960090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Beatrice 

DUMITRIU.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.

ONLINE: Monica ZANET, Cosmin SÎRBU.

REDACTORI COLABORATORI: Dănuţ 

LUNGU, Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU, A.G. SECARĂ.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE:  

Dorina AXENTE.

DIFUZARE: Cristina PLATON, Vasilica 

BĂLAN, Veronica POPA, Mihai Jean 

BURLACU.

07:55 Înainte să te cunosc

09:45 Sfi nţii din Mafi e

SUA, Crimă, Dramă
11:50 Scoob!

Animaţie, Aventuri, 
Comedie

13:25 Ali

Biografic, Dramă, Sport
16:00 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

SUA, Comedie, Talk show
16:35 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
18:30 Kung Fu

Acţiune, Aventuri, Dramă
19:15 Moşteniri

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Horror, Mister

20:00 Lumea fi nanciară

Marea Britanie, SUA, 
Dramă

21:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Casa Gucci

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

00:35 Apel de urgenţă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, 
Acţiune

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Vara amintirilor

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică

22:00 Câştigă România!

23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Europenii (R)

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi noroc în ceea ce privește 

studiile și colaborările.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să vă limitaţi la 

activităţi de rutină.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să faceţi planuri 

pentru o călătorie lungă în 

interes personal.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se pare că sunteţi plin de 

energie şi împrejurările vă sunt 

favorabile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Cu ajutorul unui prieten mai 

în vârstă, sunt şanse să găsiţi 

o posibilă sursă de venituri 

suplimentare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Recomandarea pentru azi este 

să nu vă descurajaţi și să vă  

faceţi planuri realiste care să vă 

aducă satisfacţia așteptată.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

O problemă sentimentală mai 

veche ar putea să revină în 

actualitate.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să nu fi ţi în cea mai 

bună formă fi zică şi să simţiţi că 

vă lipseşte energia.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este indicat să vă menajaţi 

sănătatea şi să vă odihniţi mai 

mult.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu promiteţi nimic dacă nu 

sunteţi sigur că puteţi să vă ţineţi 

de cuvânt!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să faceţi o călătorie 

scurtă în interes profesional sau 

de afaceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să petreceţi mai mult 

timp împreună cu cei dragi.

horoscop
23 august

fi lmul zilei
MARŢI, 23 AUGUST 

remember
Alexandru Roșca (1906-1996)

Psihologul Alexandru Roșca 
s-a născut pe 23 august 1906, 
în localitatea Calata, județul 
Cluj. A urmat studiile universi-
tare la Cluj, fi ind doctor în fi lo-
sofi e din 1930. Din anul 1926, a 
parcurs treptele universitare de 
la preparator până la profesor 
(din 1947); șef al Catedrei de Psi-
hologie la Facultatea de Filoso-
fi e a Universității din Cluj (1946-
1976); director al Institutului de 
Psihologie din București (1965-
1971).

Alexandru Roșca a fost pre-
ocupat de aspectele gândirii, de 

creativitate și gândirea creativă, 
de căile de detectare și formare a 
aptitudinilor științifi ce, aplecân-
du-se, în egală măsură, și asupra 
promovării metodei experimen-
tale în psihologie, demonstrând 
însemnătatea folosirii acesteia în 
studiul fenomenelor psihice, ne-
cesitatea îmbinării metodei ex-
perimentale cu metoda statistică 
etc., publicând, între altele, lu-
crările: ”Debilitatea mintală. As-
pectul psihologic și social al co-
piilor debili mintal”, ”Psihopato-
logia deviaților mintal. Diagno-
ză, triere și reeducare. Organi-
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CUNOAŞTE
FILMBOX. ora 23,35, comedie, dramă, romantic, 

2017, SUA

Cu: Kaily Smith, Nick Thune, Halston Sage u

Titlu original: People You May Know   u Un introvertit 
realizează că poate fi oricine doreşte să fie pe internet.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 23 august

Cotele apelor Dunãrii
din 22 august

zarea clinicilor psihologice, in-
stitutelor de educație colectivă 
și închisorilor”, ”Copiii superior 
dotați”, ”Selecția valorilor”, ”Stu-
dii de psihologie pedagogică”, 
”Probleme de defectologie”, ”Tra-
tat de psihologie experimentală”, 
”Psihologia generală”, ”Determi-
nismul psihologic”, ”Metodologie 
și tehnici experimentale în psi-
hologie”, ”Aptitudinile”, ”Creati-
vitatea generală specifi că”.

La 21 martie 1963, a fost ales 
membru corespondent, iar la 18 
decembrie 1991, membru titular 
al Academiei Române. A mai fost 
membru al unor asociații de pro-
fi l internaționale și de profi l din 
străinătate.

S-a stins din viață pe 17 fe-
bruarie 1996. . V.G.

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:30 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:50 Zi de zi

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Marile manevre

Italia, Comedie, Dramă
23:10 Dincolo de alb şi negru (R)

00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România (R)

01:30 Marile manevre (R)

Italia, Comedie, Dramă
03:25 Vorbeşte corect! (R)

03:30 Izolaţi în România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 CHIPs: Poliţişti de belea

SUA, Acţiune, Comedie, 
Dramă

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Jurassic World

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

02:30 Doctor de bine

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Celebrity Splash:         

Vedete la apă

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:               

Poftiţi prin ţară

23:00 Observator

23:30 Planeta Maimuţelor: 

Războiul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, SF, Thriller

02:00 Felt (R)

SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric

03:30 Observator (R)

04:15 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Dimineata cu noi

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
22:30 Strada speranţei

Romania, Comedie
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Casa iubirii (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.
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De tot râsul…

ORIZONTAL: 3) Capete de rotor! – Transportator-melc de u

materiale pulverulente – Sân gol! 4) Gras,cu textura cremei de 

lapte – În chip…dezagreabil. 5) Titlu onorifi c în ierarhia boierească 

de altădată – Armă cu săgeţi. 6) Suporturi pentru cei răstigniţi – 

Oprește înaintarea cailor. 7) Întrebare simplă – Cel care adoarme 

ţâncii,ca în basme – Arătat cu degetul,de departe. 8) Piesă de 

bază la război – Tumoare malignă de temut. 9) Petrol brut – Prima 

lucrare agricolă.

VERTICAL: 2) Anotimpul zăpezilor – Cel cu purtări în limitele u

moralei. 3) Trecute la secret! – Gest mașinal,de necontrolat – 

Carte mare,cu care se merge la câștig. 4) Bluze de artizanat…mici 

– Prime pentru editori! 5) Mișcări graţioase…cu cântec – Unitate 

englezească pentru masă. 6) Grup feminin – Una care se ţine 

departe de noi. 7) Ordine de plată din cont – Mai rar așa pitic… 

8) Bune la gust! – Ieșirea din parc! – Precum strugurii la care nu 

ajungem… 9) Slujbă specială la catolici – Lucru vechi și stricat 

(reg.)  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Hai la moșul cu proverbe“ de ieri:
Orizontal: u NUESTEGREU, STISADAIDS, ERA, PELTEA, RI, CICO, EG, 
OCEAN, NULA, DUR, EN, ICS, ALGA, AN, UE, SA, PARAIAS, I, TARAVEDT, 
CLURAVEDAI.

sudoku

Dezlegarea jocului „La mare“ de ieri:
Orizontal: u

U, E, P, PRAFUIT, INOTA, E, PATRATA, ENE, SEI, AP, ORNA, EN, T, TROC, M, ERA, MU, 
TALPA, CE, SEMET, R , U, STRA, URA, MICA, IONIC, PARTAJ, DA.

integramă 
Mișcări... circulare!

Vine cu o 
explicaţie

A se 
dovedi

...

...

În stare 
neprelucrată

Moral

Înroșit 
la furie

Necopt 
la minte

Vede totul 
în negru

Peste 
50%

Egal 
pe laturi

Luaţi 
pe departe

Faţă 
de tablă

Ceai!

...

Teste!

Întins

Meserie la 
modă

Trimis 
special

Conţinutul 
unei pipe!

Minus

Laici!

Ăsta din 
Moldova

Porţionat 
la masă

Marfă la 
grămadă

Specie

Sesiuni!

E 
pe hartă

...

Înlocuitor 
de voce

E de urmat 
în mine 

Cută 
la faţă

Geam!

Un soţ 
încurcat!

Dă de 
mâncare la 

animale

Lumesc

Prinse 
în horă!

Apaș 
din Asia!

Slăbită 
la faţă

Ere!

Pierdută 
în centru!

4 7 1

6 9

2 4 8 5

8 7 5 2

9 1 4 6

7

5 4 7

9 6 3

3 1 8

1 2 3

6 7

9 6 5 1 8

2 9 7

7 5 1

3 4 6

4 9

2 7

7 1 2
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7 4 9 8 6 1 2 3 5

1 3 6 5 2 9 4 7 8

8 5 2 4 3 7 1 9 6

5 1 8 7 4 3 9 6 2

4 6 3 2 9 5 7 8 1

2 9 7 1 8 6 5 4 3

9 7 1 6 5 8 3 2 4

6 2 5 3 7 4 8 1 9

3 8 4 9 1 2 6 5 7

8 2 3 1 5 4 6 7 9

1 6 4 2 9 7 5 8 3

7 5 9 6 8 3 4 1 2

3 4 1 5 7 6 9 2 8

9 8 5 3 1 2 7 4 6

2 7 6 9 4 8 3 5 1

4 1 2 7 6 9 8 3 5

5 9 7 8 3 1 2 6 4

6 3 8 4 2 5 1 9 7

glume
VASILE GHICA 

1
- De câte feluri sunt 
propoziţiile, Gigele?
- Sunt simple şi cumplite. 2

- Săracul bărbatul meu, 
Dumnezeu să-l ierte! Când 
dădea în mine, niciodată nu 
dădea cu mâna goală. 

reţeta zilei
Ton asezonat 
cu scorţișoară 
și cafea

INGREDIENTE. 3 linguri ca-

fea râșnită, 1 linguriţă chili pudră, 1 linguriţă 

scorţișoară, sare de mare, piper, 250 grame 

ton (2 fi leuri).

PREPARARE. Într-un castron 

mic, amestecă împreună cafeaua, chili și 

scorţișoara, asezonând cu sare de mare și 

piper. Presară fi leurile cu amestecul de condi-

mente și freacă-le. Încinge 1-2 linguriţe de ulei 

într-o tigaie și prăjește fi leurile pe ambele părţi. 

Gustul este foarte interesant, iar eventuala 

amăreală va fi  mascată de scorţișoară și de 

sarea de mare. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Iubirea lui Marin 
Preda pentru 
una dintre 
gălăţencele 
care au uimit 
lumea

u Insider politic. „Nina avea 
un farmec absolut copleșitor – ea 
era urâtă, semăna cu o cămilă 
la faţă, așa – dar era atât de 
fermecătoare, avea sâni frumoși, o 
piele frumoasă...”, povestea poetul 
Mircea Dinescu la „Insider politic”, 
pe Prima TV, despre una dintre 
gălăţencele care au uimit lumea: 
poeta, eseista, traducătoarea şi 
compozitoarea Nina Cassian. 
Dinescu venise cu povești inedite 
despre marele scriitor Marin Preda. 
Și asta pentru că, pe 5 august, 
s-au împlinit o sută de ani de la 
nașterea părintelui „Celui mai 
iubit dintre pământeni”. Și cum ar 
fi  putut lipsi amintirile iubirilor lui 
Marin Preda? „În tinereţe am fost 
îndrăgostit de Nina Cassian”, i-ar 
fi  dezvăluit scriitorul lui Mircea 
Dinescu. Numai că poetul a intrat 
cu bocancii peste povestea acestei 
iubiri, făcând publice amănunte 
peste care s-ar fi  cuvenit discreţia, 
dacă nu tăcerea. A spulberat orice 
urmă de poezie și-a dus discuţia 
într-un trivial nemeritat pentru 
amintirea celor doi. În loc să 
duc dezvăluirile lui Dinescu mai 
departe, aș prefera mărturisirea 
făcută de Nina Cassian lui Carmen 
Firan, în „Dialogul Vântului cu 
Marea (III)”: „L-am evocat pe Marin 
Preda de nenumărate ori. A jucat 
un rol inestimabil în viaţa mea. Nu 
l-am iubit îndeajuns pentru a mă 
despărţi pentru el de cel pe care 
l-am iubit până la moarte, soţul 
meu Ali, ceea ce Marin nu mi-a 
iertat niciodată”... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Între doi amici:
– Nu te-am văzut de mult, căsătorit?
– Desigur!
– Copii?
– Da,doi băieţi…                                                                                                       
– Animale?                                                                                    
……………………………..!

Dungaţi în 
materie
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Primarul din Târgu Bujor, 
în stare de incompatibilitate
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Luni, 22 august, Agenţia 

Naţională de Integritate (ANI) a 

anunţat că a constatat starea de 

incompatibilitate, confl ictul de 

interese de natură administrativă 

și a sesizat organele de urmărire 

penală în cazul a şapte aleşi 

locali.

Printre aceștia, conform ANI, 
se numără și Ioan Andone, actu-
alul primar al oraşului Târgu Bu-
jor, fost viceprimar. Acesta s-ar fi  
afl at în stare de incompatibilitate 
în perioada 28 august - 28 septem-
brie 2020, întrucât a participat la 
alegerile locale din anul 2020 în 
calitate de candidat pentru func-
ţia de consilier local, fără a-şi 
suspenda raportul de serviciu din 
funcţia deţinută în cadrul Primă-
riei, pe durata campaniei electo-
rale şi până în ziua ulterioară 

alegerilor. În plus, Ioan Andone 
s-a afl at în incompatibilitate şi în 
perioada 29 septembrie - 2 noiem-
brie 2020, întrucât, după ce a fost 
ales în funcţia de consilier local, a 
continuat să exercite funcţia de-
ţinută în cadrul Primăriei oraşu-

lui Târgu Bujor timp de încă 35 de 
zile, deşi raportul său de serviciu 
era suspendat de drept.

Altfel, și Ecaterina Hulea, fost 
consilier local în comuna Vână-
tori, s-a afl at în stare de incom-
patibilitate întrucât, în perioada 

exercitării mandatului (2016 
- 2020), a încheiat cu primăria 
localităţii, prin intermediul pro-
priului PFA, două contracte de 
prestări servicii în valoare totală 
de 30.000 de lei şi un act adiţional, 
încălcând prevederile legale.  .

AGENŢIA NAŢIONALĂ DE INTEGRITATE  .  ANUNŢ

INGRID MACOVEI
ingrid.macovei@viata-libera.ro

Pe 22 august, între 6,00 și 
9,00, polițiștii din cadrul struc-
turilor rutiere ale Inspectora-
tului de Poliție Județean Galați 
au desfășurat o acțiune pe linia 
transportului public de persoane. 
Polițiștii au verifi cat documentele 
necesare efectuării transportului 
de persoane, respectarea trase-
ului și a grafi cului de circulație 
cu opririle aferente, respectarea 
capacității maxime de încărcare 
a autovehiculelor de transport 
persoane, valabilitatea inspecției 
tehnice periodice a autovehicule-
lor. Mai mult, conducătorii auto 
au fost testați alcoolscopic. În 
timpul acestei acțiuni de control, 
polițiștii au verifi cat 58 de auto-
vehicule, 24 dintre șoferi primind 

sancțiuni contravenționale în va-
loare de 20.900 de lei, majoritatea 
fi ind pentru nerespectarea preve-
derilor legale. S-a constatat că au 
fost emise bilete de călătorie, nu au 
fost respectate opririle din grafi c 
și s-a depășit capacitatea maximă 
de încărcare a autovehiculelor de 
transport persoane. Polițiștii au 
reținut și două permise de condu-
cere, dar și un certifi cat de înma-
triculare. Tot în cadrul aceleiași 
acțiuni, polițiștii au oprit un taxi, 
condus de un bărbat din muni-
cipiul Tecuci, care a fost depistat 
conducând sub infl uența alcoo-
lului. La testarea alcoolscopică, a 
reieșit că bărbatul avea o valoare 
de 0,45 mg/l alcool pur în aerul ex-
pirat, în cauză fi ind întocmit un 
dosar penal pentru conducerea 
unui vehicul sub infl uența alcoo-
lului.  .

rutier
Amenzi mari pentru nereguli 
în transportul de persoane 
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

34 marţi

22 - 27 august 2022

PRF PVL 000035

ÎNCĂ 800 

DE UCRAINENI 

AU VENIT ÎN GALAŢI
MIGRAŢIE. Ziua de luni, 22 

august, a adus un val de aproape 800 

de migranţi la cele două puncte de 

trecere a frontierei de pe raza judeţului, 

cifrele declarate de autorităţi fi ind 

în ușoară creștere faţă de intervalul 

precedent. > pag. 03

SEARĂ DE JAZZ, 

ÎN GRĂDINA 

BOTANICĂ
PARTENERIAT. Două 

companii private, în colaborare cu 

Universitatea „Danubius” din Galaţi, 

își propun să realizeze, în perioada 

15-18 septembrie 2022, festivalul 

internaţional de jazz „RO Danube Jazz 

Festival”. > pag. 06

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 august 2022

ti
po
ve

34
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